
PhDr. Oldřich Čepelka 
E r b e n o v a   3 7 6 / 2 ,   4 6 0   0 8   L i b e r e c   8 

tel. 485 151 742 - e-mail: oldrich.cepelka@tima-liberec.cz – IČO: 13343432 

 

 

 
 

Integrovaná rozvojová strategie  

regionu Pošembeří  

na období 2007 – 2013 
 

Zpracováno pro RZpracováno pro RZpracováno pro RZpracováno pro Region Pošembeří, o. p. s.egion Pošembeří, o. p. s.egion Pošembeří, o. p. s.egion Pošembeří, o. p. s.    
 

 
 

 
 

Č e r v e n e c   2 0 0 7 
 

 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 2/52 

 
 
 
 
1 ÚVOD A METODICKÁ DOPORUČENÍ   .................................................................. 3 

1.1 Účel dokumentu ..................................................................................................... 3 

1.2 Organizační, personální a další podmínky řízení rozvoje regionu ........................ 4 

1.3 Doporučení pro další práci s dokumentem ............................................................ 5 

1.4 K použitým metodám ............................................................................................ 6 

2 ANALÝZA ÚZEMÍ ...................................................................................................... 8 

2.1 Vymezení a geografická poloha ............................................................................ 8 

2.2 Prostorová a věcná integrita území a význam činnosti MAS v regionu .............. 10 

2.3 Vztahy k okolí ..................................................................................................... 12 

2.4 Přírodní podmínky ............................................................................................... 13 

2.5 Obyvatelstvo: počet, složení, demografický vývoj a aktivity v obcích ............... 14 

2.6 Charakter osídlení, kapacity bydlení a ubytování ............................................... 19 

2.7 Občanská a technická vybavenost obcí ............................................................... 20 

2.8 Zaměstnanost, ekonomický potenciál, zaměstnavatelé ....................................... 25 

2.9 Přírodní a kulturní hodnoty regionu .................................................................... 27 

2.10 Zvláštnosti území ................................................................................................. 28 

2.11 Zdroje regionu pro realizaci strategie - vnitřní potenciál regionu ....................... 29 

2.12 Absorpční kapacita regionu Pošembeří pro Program rozvoje venkova (PRV) ... 32 

3 SWOT ANALÝZA ..................................................................................................... 33 

3.1 Metodika a zdroje informací................................................................................ 33 

3.2 Rozvojové příležitosti pro region ........................................................................ 33 

3.3 Vnější překážky a hrozby pro rozvoj regionu ..................................................... 34 

3.4 Silné a slabé stránky regionu Pošembeří ............................................................. 35 

4 PRIORITNÍ SMĚRY ROZVOJE REGIONU POŠEMBEŘÍ ..................................... 37 

4.1 Prioritní směry rozvoje ........................................................................................ 37 

4.2 Záměry místních subjektů ................................................................................... 40 

 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 3/52 

 

1 ÚVOD A METODICKÁ DOPORUČENÍ  
 

1.1 Účel dokumentu  
 
Tento dokument lze využívat trojím způsobem:  

 

a) jako základní vodítko pro dlouhodobý společný postup obcí a soukromých subjektů 

sdružených územím působnosti MAS Pošembeří , 

b) jako podklad pro žádosti o financování projektů obcí a sdružení ze státního rozpočtu ČR 

(např. Program obnovy venkova) a z rozpočtu Evropské unie (operační programy), 

c) jako zdroj informací  pro místní podnikatele, cizí investory, rozvojové agentury, orgány 

krajské samosprávy a státní správy.   

 

Avšak nemůže poskytnout úplné ani definitivní odpovědi na všechny otázky budoucího rozvoje - 

popis celé složité problematiky a možný vývoj území není nikdy zcela úplný a už vůbec ne 

definitivní. Naopak, předložená strategie je jen základním systematickým krokem, na který by 

měly navazovat další.  

 

Region Pošembeří, o.p.s.,. si je vědom toho, že celkový rozvoj a řešení problémů regionu je věcí 

mnoha subjektů: 

- veřejné správy: ministerstev, Středočeského kraje, městských úřadů v ORP, místních 

samospráv, úřadů práce a dalších institucí státní správy  

- veřejnoprávních subjektů, především škol, zdravotnických a dalších zařízení  

- podniků všech velikostí a zaměření, živnostníků, zemědělců a dalších podnikatelů  

- místních nestátních neziskových organizací a dalších, které v regionu působí   

- občanů žijících v regionu Pošembeří  

 

Přitom ve svobodné společnosti s tržním hospodářstvím není možné ani žádoucí plně koordinovat 

či dokonce plně řídit veškerý rozvoj území. Tato strategie si proto všímá především těch problémů 

a příležitostí, které mohou být řešeny v působnosti veřejné správy a místní akční skupiny 

Pošembeří, která v regionu pracuje metodou Leader a sdružuje aktivní zástupce různých organizací.  

 

 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 4/52 

1.2 Organiza ční, personální a další podmínky řízení rozvoje 
regionu   

 
Region Pošembeří, o.p.s., považuje za důležité, aby se ve prospěch regionu realizovala řada 

organizačních, personálních a finančních opatření. Zejména, ale nejenom to jsou:  

 

1. Je zapotřebí vytvořit systém koordinace rozvojových aktivit regionu s důrazem  

a) na využití fondů EU a ČR,   

b) na vytvoření územně analytických podkladů (v obvodech obcí s rozšířenou působností 

a v samotném regionu působnosti MAS), jejichž součástí je rozbor udržitelného 

rozvoje území a určení problémů k řešení, jako podkladů pro zpracování či revizi 

územních plánů obcí 1. 

 

2. Do procesu plánování a rozvoje regionu metodou Leader je třeba stále usilovat o 

zapojování a spolupráci subjektů veřejného, soukromého podnikatelského a 

občanského neziskového sektoru. Soustředění finančních, lidských, informačních a 

materiálních zdrojů těchto sektorů organizace společenského života je jedním z vůdčích 

principů metody Leader a MAS Pošembeří jej bude trvale uplatňovat.  

 

3. Pro dosahování cílů, které tato strategie stanovuje, a jejich větší efektivitu je užitečná 

spolupráce se sousedními venkovskými regiony a s orgány Středočeského kraje a hl. 

m. Prahy.   

 

4. Současně je třeba hledat finanční zdroje pro vlastní činnost Regionu Pošembeří, o.p.s. 

včetně mzdového krytí manažerských, účetních, poradenských a dalších podpůrných 

činností a služeb.   

 

5. Ustavit zvláštní pracovní skupiny pro některé úkoly plynoucí ze strategie – zejména 

(ale nejenom):   

a) skupinu pro získávání finančních prostředků pro vytipované projekty,  

b) skupinu pro lepší integraci nových a starých obyvatel vybraných obcí,  

c) skupinu pro posilování místní ekonomiky, aktivizaci podnikatelských subjektů na 

území regionu a pro problémy zaměstnanosti, 

d) skupinu pro propojení zemědělské činnosti s aktivní péčí o krajinu a s nezemědělskými 

aktivitami,  

                                                      
1 To odpovídá 3. prioritě Integrovaného operačního programu ČR na období 2007-13. 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 5/52 

e) skupinu pro rozvoj podmínek turistiky a cestovního ruchu.  

 

V těchto skupinách by působily osoby, které žijí nebo podnikají v regionu, podávaly by 

náměty na akce, iniciovaly by realizaci, příp. dohlížely na realizaci projektů a cílů. Skupiny 

by napomohly k aktivizaci místních obyvatel a k jejich přímé účasti na naplňování strategie 

rozvoje.  

 

♠ ♠ ♠ 

 

Pro další rozvoj regionu by bylo vhodné provést několik průzkumů a studií, které pomohou 

orientovat veřejnou správu a další subjekty při řešení problémů a využívání nových příležitostí. 

Jsou to zejména:  

 

- zpracování urbanistické koncepce, příp. územního plánu regionu Pošembeří,  

 

- sociologický průzkum zaměřený na očekávání a potřeby nově přistěhovalých obyvatel v 

satelitních sídlištích  

 

- anonymní dotazníkové šetření zaměřené na sportovní a kulturní aktivity mladých lidí s 

cílem posoudit možnosti v zajištění těchto aktivit přímo v regionu (mladí lidé vyjíždějí za 

sportem a kulturou do Prahy a oslabují tak kulturní a sportovní život v obcích)  

 

Další potřeby jsou formulovány v oddílech 3.2 - 3.4.  

 
 

1.3 Doporu čení pro další práci s dokumentem  
 
Strategie rozvoje regionu, který je v působnosti MAS Pošembeří, poskytuje značně komplexní 

pohled na potřeby jeho dalšího rozvoje. Byla vytvořena s aktivní podporou starostů obcí, 

dalších zastupitelů, místních podniků, podnikatelů a neziskových organizací. Nemůže zůstat 

neměnným dokumentem, protože i problematika území se bude vyvíjet, stejně jako se budou měnit 

priority dalšího rozvoje a možnosti realizace.  

 

Koncepce by proto měla zůstat otevřená v několika směrech. Je k tomu třeba zejména:  

  



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 6/52 

1. Dokument zveřejnit  (anebo aspoň oznámit) dalším subjektům, které se mohou podílet na jeho 

zdokonalování a realizaci. Těmito subjekty jsou především zastupitelstva obcí, místní 

podnikatelé a firmy, občanské organizace a aktivní občané. Ti všichni pak mohou navazovat 

svými náměty k realizací cílů a opatření.  

 

2. Nejlépe jednou za dva roky aktualizovat seznam hlavních problémů a potřeb regionu v 

kapitolách 2 a 3 (SWOT analýza a formulace rozvojových cílů). Aktualizaci může provádět 

MAS výhradně vlastními silami, anebo s pomocí externí dodavatelské firmy, která však již 

nemusí projít celým procesem analýzy a přípravy strategie.  

 

3. Každoročně aktualizovat a přijmout plán opatření k rozvoji regionu, který bude čerpat z 

námětů, zohlední aktuální potřeby, finanční zdroje a příležitosti a rozpracuje nové projekty a 

opatření. V roce 2007 by měl být tento dokument využit k přípravě Záměru MAS Pošembeří 

pro program LEADER ČR a v roce 2008 k přípravě Strategického plánu Leader pro 

Program rozvoje venkova ČR.  

 
 

1.4 K použitým metodám  
 

Kromě faktografických údajů z obcí, z institucí veřejné správy a z dalších dostupných zdrojů jsme 

čerpali z dotazníků a rozhovorů. Analýza byla následně vyhodnocena a její závěry jsou obsahem 

SWOT analýzy. Ta byla potom východiskem pro návrh prioritních směrů rozvoje. Jednotlivé kroky 

v přípravě dokumentu a návrhy kapitol byly projednávány na setkáních MAS.  

 

Jak analýza současného stavu, tak návrh prioritních směrů rozvoje byl zpracován v souladu s 

hlavními programovými zásadami při plánování regionálního rozvoje. Hlavními informačními 

zdroji byly:  

 

� aktuální údaje Českého statistického úřadu, Krajského úřadu a Úřadu práce  

� Malý lexikon obcí ČR 1999, ČSÚ, Praha 1999 

� dotazník určený starostům – údaje o obcích, podklady pro SWOT analýzu,  

� dotazník pro zemědělské a ostatní podnikatelské i nepodnikatelské subjekty s obdobným 

obsahem  

� internetové zdroje  

 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 7/52 

Na úrovni Středočeského kraje jsou zpracovány – a v dokumentu byly využity – tyto koncepční 

dokumenty a studie, které svým zaměřením a formulací cílů a opatření ovlivňují rozvoj regionu 

Pošembeří: 

• Územní plán VÚC Pražského regionu (2006) 

• Regionální operační program pro  NUTS II Střední Čechy (2007) 

• Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje (2006) 

• Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy ve Středočeském kraji (2006) 

• Koncepce podpory knihoven z rozpočtu Středočeského kraje (2005) 

• Koncepce zdravotnictví ve Středočeském kraji (2004) 

• Koncepce EVVO  Středočeského kraje (2004) 

• Územně energetická koncepce Středočeského kraje 

• Generel rozvoje cyklistických tras a cyklostezek na území Středočeského kraje (2003) 

• Koncepce ochrany přírody a krajiny Středočeského kraje 

• Suburbanizace pražského okolí: dopady na sociální prostředí a krajinu (2006) 

• Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Středočeského kraje (2006) 

• Plán odpadového hospodářství Středočeského kraje 

 

 
 

 
 
 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 8/52 

2 ANALÝZA ÚZEMÍ 
 
 

2.1 Vymezení a geografická poloha  
 

MAS Pošembeří leží ve Středočeském kraji (NUTS II Střední Čechy). Jeho území je součástí širší 

pražské aglomerace, na západní straně sousedí s hlavním městem Prahou, z jižní a východní strany 

s MAS Říčansko a Podlipansko, jeho severní hranicí je Polabí. Nachází se ve 4 správních obvodech 

obcí s rozšířenou působností (Český Brod, Brandýs nad Labem – Stará Boleslav, Nymburk a 

Říčany) a na území 3 okresů (Praha – východ, Kolín a Nymburk), jeho zájmové území je téměř 

identické s bývalým Českobrodským okresem. Přirozenými centry jsou města Český Brod a Úvaly, 

sídlo místní akční skupiny je v Hradešíně. 

 

MAS zahrnuje území těchto 37 obcí: Břežany II, Bříství, Černíky, Český Brod, Dobročovice, 

Doubravčice, Horoušany, Hradešín, Chrást, Chrášťany, Jirny, Klučov, Kounice, Kšely, Květnice, 

Masojedy, Mochov, Mrzky, Nehvizdy, Poříčany, Přehvozdí, Přistoupim, Přišimasy, Rostoklaty, 

Sibřina, Sluštice, Šestajovice, Škvorec, Štíhlice, Tismice, Tuchoraz, Tuklaty, Úvaly, Vrátkov, 

Vykáň, Vyšehořovice a Zlatá. Mezi nimi jsou  2  města (Český Brod a Úvaly) a 3 obce s titulem 

městys  (Kounice, Nehvizdy a Škvorec). 

 
Území MAS v rámci ČR 

 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 9/52 

 
 
 
 
Území MAS ve Středočeském kraji 
 

 
 
 
 
Region působnosti MAS Pošembeří 
 

 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 10/52 

 
 
 
Celková rozloha území regionu je 252,51 km2, k 1.1. 2006 zde trvale žilo 30 460 obyvatel a  

k 1.1.2007 je 31 487 obyvatel. Průměrná hustota osídlení v regionu je 121 obyvatel/km2, což je 

hodnota v rámci Středočeského kraje nadprůměrná, avšak stále nižší, než republikový průměr 130 

obyvatel/km2 (k 1. 1. 2006).  

 

Území MAS nezasahuje do žádného z hospodářsky slabých regionů, tak jak byly výslovně 

vyjmenovány v Usnesení vlády č.722 ze 16.7. 2003. Považujeme však tuto skutečnost naopak za 

výhodu MAS Pošembeří, protože hospodářsky slabé regiony často nemají „dostatečné množství 

lidských, finančních a ekonomických zdrojů pro podporu životaschopné rozvojové strategie“, jak 

předpokládá článek 62 Nařízení Rady (ES) č. 1698/2005, kterým se stanoví podmínky pro 

uplatnění EAFRD v členských zemích.   

 

Podle Plánu VÚC (velkého územního celku) pro Pražský region se z hlediska funkčního 

uspořádání území jedná o území s předpokládaným rozvojem obytné funkce (příměstské území 

hl. města Prahy, zahrnuje jak subregionální centra Český Brod, Úvaly, tak i další obce v tomto 

území s předpoklady pro rozvoj bydlení v kvalitním obytném prostředí). V některých částech jde i 

o území s  významným rozvojem ekonomických aktivit (jedná se zejména o území v koridorech 

nadřazené silniční případně železniční sítě, vhodné pro výrobní, logistické a obchodní areály, 

v souvislosti s MAS Pošembeří jde o D11 Jirny/Zeleneč, Nehvizdy).  

 
 

2.2 Prostorová a v ěcná integrita území a význam činnosti MAS v 
regionu  

 

Region zaujímá kompaktní území, což je hlavním předpokladem pro společné řešení 

infrastruktury, ochranu práv a zájm ů obcí, společný postup v územním plánování, 

rekreačním využití území i v investiční politice. Pro efektivnost společného postupu v dalším 

rozvoji obcí a regionu je však podstatná ještě věcná integrita (sdílnost, jednota).  

 

MAS Pošembeří je venkovským regionem, jehož území je relativně homogenní z hlediska 

osídlení, dopravy, kulturních a přírodních prvků, socioekonomických problémů, rozvojových 

potřeb a příležitostí.  

 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 11/52 

Sjednocujícím prvkem je také specifický vztah k hlavnímu městu, který významně ovlivňuje řadu 

charakteristik regionu. Jsou to především intenzivní dojížďka do zaměstnání, migrace obyvatel 

Prahy do malých obcí zejména v západní části regionu, růst satelitních sídlišť s problémy v 

nedostatečných veřejných službách (doprava, školy atd.), rekreační zázemí Prahy atd.  

 

Dosud však region nespojoval jednotný přístup k řešení klíčových problémů rozvoje regionu. 

Jednotlivé existující mikroregiony či dobrovolné svazky obcí byly založeny jako monofunkční, 

zejména za účelem realizace základní technické infrastruktury (vodovod, plyn, kanalizace, …). 

V současné době jsou evidovány tyto svazky obcí: 

 

� Svazek obcí pod Klepcem (ukončí činnost k 30. 6. 2007) 

� Svazek obcí Úvalsko  

� Svazek obcí Výmola 

 

Svazky obcí Úvalsko a Výmola vznikly za účelem lepšího získání prostředků a vybudování 

vodovodu a kanalizací.  

 

Téměř čtyři pětiny všech obcí v regionu mají zpracovaný územní plán nebo urbanistickou 

studii - viz tabulka na další straně. 

 

Problémy a záměry jednotlivých obcí regionu se týkají především infrastruktury, 

vybavenosti a služeb. Jde většinou o relativně velké investice, pro které není určena metoda 

Leader. Činnost MAS však bude pro region znamenat a) doplňkový zdroj finančních příspěvků, b) 

příležitost k mobilizaci vnitřního rozvojového potenciálu regionu, neboť Leader je zaměřen na 

inovační záměry místních subjektů, na společné projekty, na koordinaci aktivit apod., což nemohou 

zajistit jednotlivé investiční akce obcí.  

 

název obce obce s rozšířenou působností územně plánovací dokumentace 
Břežany II Český Brod urbanistická studie, územní plán 
Bříství Český Brod územní plán 
Černíky Český Brod není 
Český Brod Český Brod územní plán 
Dobročovice Brandýs nad Labem-Stará Boleslav návrh ÚPD 
Doubravčice Český Brod územní plán 
Horoušany Brandýs nad Labem-Stará Boleslav územní plán 
Hradešín Český Brod územní plán 
Chrást Nymburk urbanistická studie 
Chrášťany Český Brod územní plán 
Jirny Brandýs nad Labem-Stará Boleslav není 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 12/52 

Klučov Český Brod územní plán 
Kounice Český Brod územní plán 
Kšely Český Brod územní plán 
Květnice Brandýs nad Labem-Stará Boleslav územní plán 
Masojedy Český Brod urbanistická studie 
Mochov Brandýs nad Labem-Stará Boleslav územní plán  
Mrzky Český Brod urbanistická studie 
Nehvizdy Brandýs nad Labem-Stará Boleslav urbanistická studie 
Poříčany Český Brod urbanistická studie, územní plán 
Přehvozdí Český Brod urbanistická studie 
Přistoupim Český Brod urbanistická studie, územní plán 
Přišimasy Český Brod územní plán 
Rostoklaty Český Brod urbanistická studie, územní plán 
Sibřina Brandýs nad Labem-Stará Boleslav územní plán 
Sluštice Říčany urbanistická studie 
Šestajovice Brandýs nad Labem-Stará Boleslav územní plán 
Škvorec Brandýs nad Labem-Stará Boleslav není 
Štíhlice Říčany územní plán 
Tismice Český Brod územní plán 
Tuchoraz Český Brod územní plán 
Tuklaty Český Brod územní plán 
Úvaly Brandýs nad Labem-Stará Boleslav územní plán 
Vrátkov Český Brod urbanistická studie 
Vykáň Český Brod není 
Vyšehořovice Brandýs nad Labem-Stará Boleslav územní plán 
Zlatá Brandýs nad Labem-Stará Boleslav není 

 

V tabulce jsou uvedeny i územně plánovací dokumenty v rozpracovaném stavu. Jednotlivé údaje 

budou průběžně doplňovány. 

 
 

2.3 Vztahy k okolí  
 
V regionu MAS Pošembeří převládá zemědělsko-lesnické využití s poměrně hustou sídelní sítí. 

Region je přirozenou součástí pražské aglomerace a plní funkci širšího zázemí hlavního města 

Prahy, což v různé intenzitě ovlivňuje celou řadu socioekonomických jevů a procesů. Tento vliv je 

převážně pozitivní (např. na zaměstnanost, migraci, podnikatelský sektor), v řadě aspektů však 

působí negativně (koncentrace návštěvníků a investorů do Prahy, velká vyjížďka za prací, silná 

koncentrace regionálních vazeb ve směru na Prahu na úkor vazeb mezi místními středisky, vysoká 

dopravní zátěž  apod.) Takzvaný stínový efekt navíc způsobuje velký počet malých obcí a málo 

velkých měst a rozdrobenost sídelní struktury daná nízkým průměrným počtem obyvatel na jednu 

obec následně ovlivňuje i vybavenost sociální a technickou infrastrukturou 

 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 13/52 

Vývoj dopravní sítě je rovněž ovlivněn sousedstvím s Prahou, kde převládá radiální uspořádání 

silniční i železniční dopravní sítě. Navazující dopravní infrastruktura je soustavně přetěžována 

v důsledku neexistence velkého pražského okruhu. Mezi hlavní dopravní tepny patří silnice I. třídy 

č. 12 a železniční trať Praha – Kolín, na severním okraji je snadno dosažitelná dálnice D 11 

(dopravní koridor D11, zajišťující propojení Prahy s Hradecko-Pardubickou aglomerací a dále 

rozvoj Kolína (nová automobilka TPCA) významně ovlivňují rozvoj zejména v okolí obcí Jirny a 

Nehvizdy) a na jihu brněnská D1. 

 

Silniční motorová doprava je nejvýznamnějším zdrojem hluku. Hlavní zátěží je extrémní intenzita 

dopravy v místech, kde stále chybí obchvaty a části rychlostních komunikací. V regionu jde 

zejména, ale nejenom o silnici I. třídy č. 12 Úvaly – Kolín. Dalším zdrojem hluku je železniční 

doprava zejména podél průtahů měst Úvaly, Český Brod, Poříčany (I. železniční koridor).  

 

Rekonstrukci potřebuje železniční stanice v Českém Brodu, pro kterou se uvažuje s metodou PPP 

(účast soukromého kapitálu na veřejných investicích).  

 

Území je v čím dál větší míře využíváno pro výstavbu satelitních sídlišť rodinných domů a pro 

průmyslovou a skladovou činnost, ale i pro víkendovou rekreaci obyvatel Prahy.  

 
 

2.4 Přírodní podmínky  
 
Převážná část území  MAS je tvořena plochou pahorkatinou Českobrodské tabule, která je členěna 

v severojižním směru údolími. Nadmořská výška se pohybuje v  rozmezí 220 – 500 m. n. m.  

Z klimatického hlediska je území charakterizováno příznivým, velmi teplým, přitom však jen mírně 

suchým podnebím s průměrnou roční teplotou až 9°C a srážkami 560 mm a více.  Směrem k jihu 

teplotní průměr klesá na 7 - 8 °C a srážky rostou na 600 mm nebo mírně nad tuto hodnotu. Půdy 

jsou rozrůzněné podle podkladu (černozemě, hnědozemě). Územím protékají dvě místně významné 

říčky Šembera a Výmola, které se vlévají do Labe. 

 

Dlouhodobé osídlení a historicky intenzívní hospodářské využití půdy se projevilo v odlesnění 

velké části území - široký pás plošin v okolí Českého Brodu je od pravěku odlesněn. Region MAS 

Pošembeří je tak především zemědělskou oblastí (významné komodity: obilí, ovoce, zelenina a 

olejniny – slunečnice, řepka). 

 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 14/52 

Kvalita životního prostředí se v regionu od začátku 90. let zlepšuje, stejně jako v celé republice.2 

Hodnoty škodlivých emisí poklesly a zvýšila se jakost povrchových vod. Stále však přetrvávají 

problémy s automobilovou dopravou (oxidy dusíku, ozón, hluk, atd.), související s tranzitní 

funkcí území a s poměrně hustou a hojně využívanou silniční sítí. Problémem je také likvidace 

odpadů – stále převažující formou je skládkování (Praha-východ se v rámci Středočeského kraje 

vyznačuje nejvyšším podílem extrémních a vysoce rizikových skládek ve Středočeském kraji). 

 

Zemědělská půda  v těsném zázemí hlavního města je ohrožena stavbou logistických, skladovacích 

a obchodních areálů a satelitních sídlišť. 

 

Významnými prvky v regionu jsou také památné stromy, o které se starají jednotlivci i organizace.  

 
 

2.5 Obyvatelstvo: po čet, složení, demografický vývoj a aktivity 
v obcích  

 
Na území místní akční skupiny žilo k 1. 1. 2006 30 460 obyvatel, k 1. 1. 2007 31 487 obyvatel 

(zdroj: ČSÚ). Největšími obcemi v regionu jsou města Český Brod (6651 obyvatel) a Úvaly 

(5041 obyvatel), následují obce Šestajovice (1721 obyvatel), Jirny (1514 obyvatel), Poříčany (1215 

obyvatel), Nehvizdy (1185 obyvatel), Kounice (1020 obyvatel) a Škvorec (1015 obyvatel). K 

nejmenším obcím patří Černíky (97 obyvatel), Masojedy (80 obyvatel) a Zlatá (76 obyvatel). 

 

Pokud jde o sídelní strukturu, s výjimkou obou měst se jedná výhradně o obce do 2000 obyvatel - 

bydlí v nich 62 % obyvatel (přitom 33 % v obcích s méně než 1000 obyvateli), což je mimo jiné 

jednou z příčin nedostatečné vybavenosti zejména technickou infrastrukturou (podrobněji viz 

oddíl Vybavenost obcí). Vliv polarity m ěsto-venkov zde není tak výrazný jako v 

některých jiných regionech (např. Českolipsko, Hrádecký venkov kolem Hradce Králové), protože 

i obě města jsou poměrně malá. Přesto lze vypozorovat  určité rozdíly ve vzdělanostní struktuře 

obyvatel a zejména pak v sociální infrastruktuře (kultura, volnočasové aktivity, zdravotnictví) ve 

prospěch měst, a to zejména Českého Brodu, který patří k nejstarším českým městům a v minulosti 

byl dokonce městem okresním. Celkově je sídelní struktura do značné míry ovlivněna blízkostí 

Prahy, která ve vztahu k regionu plní v mnoha směrech funkci velkého městského centra.  

 

                                                      
2 Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 
 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 15/52 

Průměrná hustota obyvatel je 121 obyvatel/km2. V rámci Středočeského kraje je to relativně hustě 

osídlené území (průměr kraje je 105 obyvatel/km2 ), což souvisí zejména s těsnou blízkostí 

hlavního města, nicméně v republikovém srovnání je hustota osídlení pod průměrem (130 

obyvatel/km2 ). Největší  hustotu mají obě města (Úvaly 460 obyvatel/km2 a Český Brod 337 

obyvatel/km2 ) a Šestajovice (315 obyvatel /km2 ), naopak obce Černíky a Štíhlíce mají shodně 

pouze 25 obyvatel/km2 . 

 

Základní údaje o obcích: 

  
První 

písemná 
zmínka 

Výměra        
v ha 

Počet obyvatel Hustota 
obyva-
telstva Celkem 

z toho 
ženy 

Břežany II 1316 910 524 264 0.58 
Bříství 1318 360 316 164 0.88 
Černíky 1293 387 97 56 0.25 
Český Brod 12. stol. 1971 6651 3420 3.37 
Dobročovice 1403 358 134 66 0.37 
Doubravčice 1331 917 288 148 0.31 
Horoušany 1238 704 597 302 0.85 
Hradešín 12. stol. 424 214 115 0.50 
Chrást  1345 493 494 258 1.00 
Chrášťany 1306 1448 613 314 0.42 
Jirny 1352 824 1514 799 1.84 
Klučov 1250 1444 836 412 0.58 
Kounice 1257 1128 1020 535 0.90 
Kšely 1266 451 226 116 0.50 
Květnice 1352 283 468 240 1.65 
Masojedy 1342 180 80 43 0.44 
Mochov 1360 932 965 485 1.04 
Mrzky 1295 286 134 68 0.47 
Nehvizdy 1372 983 1185 582 1.21 
Poříčany 1295 576 1215 597 2.11 
Přehvozdí 1415 282 190 102 0.67 
Přistoupim 1140 442 402 216 0.91 
Přišimasy 1309 699 545 274 0.78 
Rostoklaty 1295 702 432 222 0.62 
Sibřina 1197 441 532 277 1.21 
Sluštice 1223 409 323 160 0.79 
Šestajovice 1227 546 1721 876 3.15 
Škvorec 1279 1274 1015 497 0.80 
Štíhlíce 1358 518 131 65 0.25 
Tismice 1295 749 375 192 0.50 
Tuchoraz 1295 592 362 181 0.61 
Tuklaty 1207 815 651 326 0.80 
Úvaly 1300 1096 5041 2642 4.60 
Vrátkov 1361 241 236 115 0.98 
Vykáň 993 615 293 146 0.48 
Vyšehořovice 1178 659 564 294 0.86 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 16/52 

Zlatá 1357 112 76 39 0.68 
Celkem ------------ 25251 30460 15608 1.21 

Zdroj: ČSÚ  k 1.1.2006. + aktualizace dle místní znalosti 

 

  

Počet obyvatel  
Rozdíl 
2007-
1991 

Index 
2007/ 
1991 

sčítání lidu Stav  
k  

1.1.2007 1961 1970 1980 1991 2001 2006 

Břežany II 652 603 587 483 502 524 529 46 110 
Bříství 374 353 302 269 273 316 320 51 119 
Černíky 174 162 150 125 96 97 97 -28 78 
Český Brod 6855 6642 6893 7031 6670 6651 6676 -355 95 
Dobročovice 254 193 128 118 123 134 134 16 114 
Doubravčice 232 208 203 194 205 288 310 116 160 
Horoušany 563 505 440 367 405 597 622 255 169 
Hradešín 318 310 242 190 185 214 227 37 119 
Chrást  698 619 508 429 467 494 492 63 115 
Chrášťany 940 882 650 595 622 613 627 32 105 
Jirny 1797 1641 1469 1302 1331 1514 1590 288 122 
Klučov 1166 1132 1007 832 808 836 846 14 102 
Kounice 1059 1024 995 954 955 1020 1048 94 110 
Kšely 283 255 276 218 228 226 227 9 104 
Květnice 171 247 136 115 120 468 602 487 523 
Masojedy 154 124 99 57 57 80 83 26 146 
Mochov 934 831 868 896 847 965 1013 117 113 
Mrzky 272 249 161 138 112 134 140 2 101 
Nehvizdy 930 900 904 825 848 1185 1308 483 159 
Poříčany 1226 1125 1338 1271 1205 1215 1234 -37 97 
Přehvozdí 180 298 231 182 173 190 200 18 110 
Přistoupim 542 499 471 378 383 402 413 35 109 
Přišimasy 699 609 490 448 445 545 582 134 130 
Rostoklaty 496 498 441 425 402 432 429 4 101 
Sibřina 578 464 477 455 473 532 556 101 122 
Sluštice 336 275 325 278 304 323 327 49 118 
Šestajovice 1195 1137 1124 1013 1280 1721 1947 934 192 
Škvorec 1101 1068 1006 875 916 1015 1074 199 123 
Štíhlice 172 146 158 108 109 131 126 18 117 
Tismice 554 508 449 381 382 375 386 5 101 
Tuchoraz 354 321 335 326 355 362 356 30 109 
Tuklaty 775 710 699 693 685 651 665 -28 96 
Úvaly 4999 4892 4893 4604 4690 5041 5090 486 111 
Vrátkov 318 282 252 214 224 236 233 19 109 
Vykáň 409 347 321 273 328 293 332 59 122 
Vyšehořovice 543 531 549 515 537 564 562 47 109 
Zlatá 108 87 84 81 77 76 84 3 104 
Celkem 32411 30677 29661 27658 27822 30460 31487   

Zdroj: Statistika Pošembeří 

 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 17/52 

Největší absolutní narůst počtu obyvatelstva (rozdíl let 2007 a 1991) zaznamenaly obce Květnice, 

Šestajovice, Horoušany a Doubravčice, v poměru k velikosti obce přibylo jednoznačně nejvíce 

obyvatel v obci Květnice, kde se v posledních několika letech počet obyvatel zpětinásobil Největší 

absolutní úbytek obyvatel mají naopak ve sledovaném období Černíky a Český Brod.  

 

počet trvale 
bydlících 
obyvatel 

rozdíl 2006-1961 rozdíl 2006-1991 rozdíl 2006-2001 rozdíl 2007-1991 

Břežany II -128 41 22 46 
Bříství -58 47 43 51 
Černíky -77 -28 1 -28 
Český Brod -204 -380 -19 -355 
Dobročovice -120 16 11 16 
Doubravčice 56 94 83 116 
Horoušany 34 230 192 255 
Hradešín -104 24 29 37 
Chrást  -204 65 27 63 
Chrášťany -327 18 -9 32 
Jirny -283 212 183 288 
Klučov -330 4 28 14 
Kounice -39 66 65 94 
Kšely -57 8 -2 9 
Květnice 297 353 348 487 
Masojedy -74 23 23 26 
Mochov 31 69 118 117 
Mrzky -138 -4 22 2 
Nehvizdy 255 360 337 483 
Poříčany -11 -56 10 -37 
Přehvozdí 10 8 17 18 
Přistoupim -140 24 19 35 
Přišimasy -154 97 100 134 
Rostoklaty -64 7 30 4 
Sibřina -46 77 59 101 
Sluštice -13 45 19 49 
Šestajovice 526 708 441 934 
Škvorec -86 140 99 199 
Štíhlice -41 23 22 18 
Tismice -179 -6 -7 5 
Tuchoraz 8 36 7 30 
Tuklaty -124 -42 -34 -28 
Úvaly 42 437 351 486 
Vrátkov -82 22 12 19 
Vykáň -116 20 -35 59 
Vyšehořovice 21 49 27 47 
Zlatá -32 -5 -1 3 
 

 

Demografický vývoj regionu je převážně ovlivněn blízkostí hlavního města. Úbytek 

obyvatelstva přirozenou měnou (narození a zemřelí) je kompenzován migrací z Prahy. Mladí lidé, 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 18/52 

pracující v Praze, hledají kvalitní bydlení mimo velké město a vytvářejí typická satelitní sídliště 

(Květnice, Šestajovice, Sibřina aj.). Dochází však také ke stěhování důchodců z Prahy do regionu. 

Přesto tato migrace celkově zlepšuje věkovou a vzdělanostní strukturu obyvatel regionu, ovlivňuje 

kupní sílu atd. Zároveň však je pro tento region charakteristické, že většina ekonomicky aktivních 

obyvatel za prací dojíždí. Rozsáhlý je především denní pohyb lidí za prací do Prahy.  

 

Druhým trendem v migraci je rostoucí počet stěhování lidí důchodového věku, kteří se z Prahy 

stěhují do nově postavených rodinných domů anebo do rekreačních chalup a v regionu se hlásí k 

trvalému pobytu.  

 

V regionu působí množství neziskových organizací občanského typu s rozmanitou zájmovou a 

veřejně prospěšnou činností. Jejich počet je obtížné zjistit, neboť řada dříve vzniklých spolků apod. 

mezitím fakticky ukončila činnost, aniž by zrušila svou registraci.  

 
Z aktivních organizací lze jmenovat například: 
 
Český Brod a okolí: 

Motoristické kluby:  

- Automotoklub, Veterán Car Club, Klub vojenských vozidel Bříství 

Tělovýchovné a tělocvičné jednoty: 

- TJ Slavoj Český Brod a jeho Sportovní oddíly a Kluby - Basketbalový klub BK Slavoj, , 

HC Český Brod, Cyklo-turistický klub ACFR 11, Triathlonclub, Oddíl nohejbalu, Klub 

českých turistů při TJ Slavoj, SK Český Brod, TJ Liblice 

Junák a Skaut: 

- středisko Psohlavci, středisko 07 Ing.Ládi Nováka 

Zájmová sdružení: 

- Občanské sdružení LECCOS, Občanské sdružení Magráta,Český svaz rybářů, Občanské 

sdružení Prostor, Městská garda Č. Brod, Royal Dux-chovatelská stanice dobrmanů, 

Myslivecké sdružení Dolánky, Svaz diabetiků, Svaz tělesně postižených, VOX Bohemica 

Český Brod (dětský pěvecký sbor a komorní orchestr), řada místních Sdružení 

dobrovolných hasičů 

 

Úvaly a okolí:  

Tělovýchovné a tělocvičné jednoty: 

- TJ Sokol Úvaly, Rostoklaty, Břežany, Přišimasy, Sluštice, Sibřina, Škvorec, Tuklaty, 

Tismice a řada dalších 

Zájmová sdružení: 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 19/52 

- Spolek pro obnovu a rozvoj obce Hradešín, Klub přátel historie a přírody Úval a okolí o.s., 

Kulturní sdružení Tuklaty – Tlustovousy o.s., Občanské sdružení SOSák (Sibřina),  

 

V typické venkovské obci - např. ve Slušticích – jsou aktivní zahrádkáři, rybářský spolek, 

myslivci, Sokol (většinou fotbalisté), chovatelé a další.  

 

V obcích jsou pravidelně pořádány kulturní a sportovní akce. Patří mezi ně např. Den Země na 

Klepci, Hradešínská pouť, Dny evropského dědictví, Regionem po spirále času, Otvírání studánek 

v pohádkovém lese, Pochod pohádkovým lesem; Dálkové pochody a cykloturistické jízdy: 

„Krajem bitvy u Lipan“ (25 ročníků) a Českobrodská padesátka (41 ročníků), běhy mimo dráhu pro 

všechny věkové kategorie: „Českobrodská pečeť“ (14 ročníků), „Svato-václavský běh“ (6 ročníků), 

„Běh Republiky Československé“ (6 ročníků), silniční běh na 10 km „Českobrodská vánoční 

desítka“, „Českobrodský triatlon“ (11 ročníků), Běh Kounicemi, Okruh Českobrodský –  jízda 

veteránů; Rock for People – do loňského roku, Ouvalskej Bigbeat, Oslavy sv. Prokopa v Chotouni 

(pouť) spojené s tradičním ohňostrojem, pravidelné plesy (rybářů, myslivců, Sokolů), zábavy (např. 

Mikulášská) a tradiční posvícení, Máje, masopust, vynášení Mořeny, tzv. čarodějnice, karnevaly, 

zahradní slavnosti, adventní koncerty, vánoční trhy, tříkrálová obchůzka, večery pro seniory a 

další.  

 
 

2.6 Charakter osídlení, kapacity bydlení a ubytován í 
 
Podle plánu VÚC Pražský region bylo území MAS vyčleněno jako území s předpokládaným 

rozvojem obytné funkce. Velká dynamika výstavby nových bytů je patrná zejména na Úvalsku, 

kde bylo v letech 2001 – 2005 dokončeno celkem 834 nových trvale obydlených bytů (TOB), což 

představuje 16,76 nových TOB na 1000 obyvatel za rok, z toho samotná obec Úvaly 7,43 TOB na 

1000 obyvatel za rok. Na Českobrodsku bylo ve stejném období dokončeno 303 nových TOB, tj. 

3,63 TOB na 1000 obyvatel za rok, z toho obec Český Brod 2,83 TOB na 1000 obyvatel za rok. 

 

V kategorii trvale obydlených domů převažují rodinné domy.  

 

Zvláštní problém představují rychle rostoucí tzv. satelitní sídliště především v západní části 

regionu. Tyto útvary totiž nabízejí svým obyvatelům pouze přespání a pohyb „kolem domu“. 

Sousedé se neznají, sami obyvatelé se většinou neúčastní místních občanských aktivit, jsou valnou 

část dne mimo domov (dojíždění do Prahy). Satelitní sídliště postrádají veřejné služby (zejména 

hromadnou dopravu, ale i mateřské a základní školy nebo sportoviště), dostatečně kapacitní 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 20/52 

přístupové komunikace, někdy i urbanistickou koncepci – jsou totiž beztvaré a bez sjednocujících 

dominantních prvků, jakými jsou v „klasické obci“ náves, náměstíčko, kostel apod.  

 

Také podle návrhu Programu rozvoje kraje (2006) je třeba preferovat přirozený vývoj sídel před 

výstavbou komplexů RD ve volné krajině – satelitních sídlišť.  

 

Nedostatek veřejných prostorů souvisí s nedostatkem v zapojení „nové veřejnosti“ do rozhodování 

o životě v obcích. Větší vliv než místní obyvatelé mají někdy stavební investoři nebo malé 

zájmové skupiny, které obcím nabízejí nedostatečnou kompenzaci (nový chodník) za „potřebnou“ 

změnu územního plánu. Situace v některých obcích se vyhrotila až ke stavební uzávěře, neboť obce 

přestávají zvládat rychlý růst jak hmotně, tak společensky.   

 

Zdá se, že hlavním pozitivním efektem této migrace je rostoucí potenciál obcí z hlediska věkové 

a vzdělanostní struktury . Objevuje se například více případů, kdy zejména ženy jsou schopny a 

ochotny se podílet na veřejně prospěšných projektech a aktivitách v obcích. Tyto nové 

spoluobyvatele by měla obec a místní neziskové organizace cílevědomě vyhledávat, kontaktovat a 

zapojovat do tradičních i nových aktivit v místních komunitách.   

 
 

2.7 Občanská a technická vybavenost obcí  
 
S velikostí obcí souvisí jejich základní občanská vybavenost a technická infrastruktura. Základní 

přehled je v tabulce: 

 

Vybavenost obcí 
r. 2004;  

Pošta Škola 
ZŠ a vyšší 

Zdravotnic. 
zařízení Policie Hasiči 

min.dobrovol Kanalizace Voda Plyn 

Břežany II 0 0 0 0 ano ano ano 0 
Bříství 0 0 0 0 ano 0 0 0 
Černíky 0 0 0 0 0 0 0 0 
Český Brod ano ano ano ano ano ano ano ano 

Dobročovice 0 0 0 0 0 0 (letos ano) 0 
(letos ano) 

0 
Doubravičce 0 0 0 0 0 0 0 0 
Horoušany 0 0 0 0 0 ano ano ano 
Hradešín 0 0 0 0 ano 0 ano 0 
Chrást  0 0 0 0 ano ano 0 0 

Chrášťany 0 ano 0 0 ano 
ano (pouze 1 

obec 
(ano/2obce) 

ano 0 

Jirny ano ano ano 0 ano ano ano ano 
Klu čov 0 0 0 0 ano 0 0 0 
Kounice ano ano ano 0 ano ano ano ano 
Kšely 0 0 0 0 0 ano ano 0 
Květnice 0 0 0 0 ano ano ano ano 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 21/52 

Masojedy 0 0 0 0 ano 0 0 0 
Mochov ano ano ano 0 0 ano ano ano 
Mrzky 0 0 0 0 ano 0 0 0 
Nehvizdy ano ano ano 0 ano ano ano ano 
Poříčany ano ano ano 0 ano ano ano ano 
Přehvozdí 0 0 0 0 ano ano ano 0 

Přistoupim 0 ano 0 0 0 0 0 
(ano/2obce

) ano 
Přišimasy 0 0 0 0 0 0 ano 0 
Rostoklaty ano 0 0 0 ano 0 (letos ano) 0 0 

Sibřina ano 0 0 0 0 0 
částečně 

ano ano 

Sluštice 0 0 0 0 0 0 0 ano 
Šestajovice ano ano ano 0 ano ano ano ano 
Škvorec ano ano ano 0 ano 0 ano ano 
Štíhlice 0 0 0 0 ano 0 0 0 
Tismice 0 0 0 0 ano 0 0 0 
Tuchoraz 0 0 0 0 ano ano ano 0 
Tuklaty 0 0 0 0 ano ano ano 0 
Úvaly ano ano ano ano ano ano ano ano 
Vrátkov 0 0 0 0 ano 0 ano 0 
Vykáň 0 0 0 0 ano 0 0 0 
Vyšehořovice 0 0 0 0 ano 0 ano 0 
Zlatá 0 0 0 0 ano 0 ano 0 
Celkem 11 11 9 2 27 16 23 14 
Zdroj: ČSÚ + vlastní dotazování v obcích  

 

Je patrný rozdíl mezi městy a městysy a malými obcemi. Nejlépe je na tom Český Brod, který byl 

v minulosti sídlem okresního hejtmanství pro bývalé soudní okresy Český Brod, Kostelec n.Č.L. a 

Říčany, do roku 1960 byl pak okresním městem pro území bývalých soudních okresů Český Brod a 

Kostelec n.Č.L. Dnes jako jediný na území regionu má pravomoci obce s rozšířenou působností. 

Dobrou občanskou i technickou vybavenost mají kromě druhého města (Úvaly) a městysů 

(Kounice, Nehvizdy, Škvorec) i další velké obce s 1000 a více obyvateli – Šestajovice, Jirny, 

Poříčany a Mochov, s výjimkou Škvorce jsou to obce, které se nacházejí při severním okraji 

regionu. Školu a poštu mají i některé menší obce (Přistoupim – škola, Chrášťany – škola, 

Rostoklaty - pošta, Sibřina – pošta). Školy byly v některých obcích v posledních letech rušeny 

z důvodu úbytku dětí, nyní se však tento trend začíná obracet, v regionu přibývá mladých 

rodin s malými dětmi a některé obce již pociťují nedostatek míst v mateřských školách. 

 

Technická infrastruktura  v malých obcích je výrazně pod celostátním průměrem. I z tabulky je 

patrné, že v některých obcích na území MAS není vybavenost na potřebné úrovni, často chybí 

kanalizace i vodovod, plynofikovaných obcí je méně než polovina. Z menších obcí je dobrá situace 

např. v Horoušanech a Květnici, nejhůře jsou na tom naopak Doubravčice, Dobročovice, Tismice, 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 22/52 

Bříství  a Masojedy. Zlepšení technické infrastruktury je proto zpravidla jedním z prvořadých 

zájmů těchto obcí. 

Kulturní za řízení se v obcích nacházejí rovněž v závislosti na velikosti obce a počtu jejích 

obyvatel.  

 

Vybavenost obcí 
r. 2004 

Veřejná 
knihovna 

Stálá 
kina 

Muzeum Galerie Jiné kultur. 
zařízení 

Jiné střed. 
pro volný čas 

Církevní 
stavba 

Hřbitov 

Břežany II 0 0 0 0 0 0 0 0 

Bříství ano 0 0 0 ano 0 ano ano 

Černíky 0 0 0 0 0 0 0 ano 

Český Brod ano ano ano ano ano ano ano ano 

Dobročovice 0 0 0 0 0 0 ano 0 

Doubravčice ano 0 0 0 ano 0 0 0 

Horoušany 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hradešín 0 0 0 0 0 0 ano ano 

Chrást  0 0 0 0 0 0 0 ano 

Chrášťany ano 0 0 0 ano 0 ano ano 

Jirny ano 0 ano 0 ano 0 ano ano 

Klu čov ano 0 0 0 ano 0 ano ano 

Kounice ano 0 0 0 ano 0 ano ano 

Kšely 0 0 0 0 0 0 ano ano 

Květnice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Masojedy 0 0 0 0 0 0 ano 0 

Mochov ano 0 0 0 0 0 ano ano 

Mrzky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nehvizdy ano 0 0 0 ano 0 ano ano 

Poříčany 0 0 ano 0 0 0 ano ano 

Přehvozdí ano 0 0 0 0 0 0 ano 

Přistoupim ano 0 0 0 ano 0 ano ano 

Přišimasy 0 0 0 0 ano 0 ano ano 

Rostoklaty 0 0 0 0 ano 0 ano ano 

Sibřina 0 0 0 0 ano ano 0 0 

Sluštice 0 0 0 0 0 0 ano ano 

Šestajovice ano 0 0 0 0 0 0 0 

Škvorec ano 0 0 0 0 0 ano ano 

Štíhlice 0 0 0 0 0 0 0 ano 

Tismice ano 0 0 0 ano 0 ano ano 

Tuchoraz ano 0 0 0 0 0 0 0 

Tuklaty ano 0 0 0 0 0 ano ano 

Úvaly ano 0 0 0 ano ano ano ano 

Vrátkov ano 0 0 0 0 0 0 0 

Vykáň ano 0 0 0 ano 0 ano ano 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 23/52 

Vyšehořovice ano 0 0 0 ano 0 ano ano 

Zlatá ano 0 0 0 0 0 0 0 

Celkem 20 1 3 1 15 2 23 25 
 

Ve většině obcí najdeme veřejnou knihovnu, různá kulturní za řízení a církevní stavby. Kino a 

galerie jsou pouze v Českém Brodě, muzeum má Český Brod, Jirny a Poříčany. Výhodou regionu 

je kulturní zázemí, které poskytuje hlavní město – jeho bohatá kulturní nabídka je pro místní 

obyvatele relativně dobře dostupná. Na druhé straně blízkost Prahy vzbuzuje nezájem o kulturu a 

místní život v obcích. 

 

Podobně je tomu i se sportovními zařízeními. Ve většině obcí jsou obyvatelům, příp. i 

návštěvníkům k dispozici hřiště, jejichž kvalita a vybavení však často neodpovídá dnešním 

požadavkům. Tělocvičny najdeme jenom ve větších obcích (zhruba ve třetině), koupaliště (bazén) 

mají pouze v Českém Brodě a v Úvalech. Přírodní koupaliště v podstatě neexistují, nebo jsou 

znečištěná. Mladší lidé využívají kulturní zařízení v hlavním městě.. 

 

Vybavenost obcí 
r. 2004 

Koupaliště 
bazény Hřiště Tělocvičny 

Břežany II 0 ano 0 

Bříství 0 ano 0 

Černíky 0 0 0 

Český Brod ano ano ano 

Dobročovice 0 0 0 

Doubravčice 0 ano 0 

Horoušany 0 ano 0 

Hradešín 0 ano 0 

Chrást  0 ano 0 

Chrášťany 0 ano 0 

Jirny 0 ano ano 

Klu čov 0 ano 0 

Kounice 0 ano ano 

Kšely 0 ano 0 

Květnice 0 0 0 

Masojedy 0 0 0 

Mochov 0 ano ano 

Mrzky 0 0 0 

Nehvizdy 0 ano ano 

Poříčany 0 ano ano 

Přehvozdí 0 ano 0 

Přistoupim 0 ano ano 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 24/52 

Přišimasy 0 ano ano 

Rostoklaty 0 ano 0 

Sibřina 0 ano 0 

Sluštice 0 ano ano 

Šestajovice 0 ano 0 

Škvorec 0 ano ano 

Štíhlice 0 ano 0 

Tismice 0 ano 0 

Tuchoraz 0 ano 0 

Tuklaty 0 ano 0 

Úvaly ano ano ano 

Vrátkov 0 ano 0 

Vykáň 0 ano ano 

Vyšehořovice 0 ano ano 

Zlatá 0 0 0 

Celkem 2 31 13 
 

 

Nedostatečný je rozvoj cyklistické dopravy (nejde v ní o cykloturistiku, ale o používání jízdních 

kol k pracovním a nákupním účelům). Síť místních silnic nižší třídy, třebaže hustá, je pro 

cyklodopravu stále více nebezpečná a s investicemi do dopravních cyklostezek se dosud 

systematicky nezačalo.  

 

V oblasti cestovního ruchu je situace Pošembeří jiná než řady jiných regionů s klasickým 

potenciálem přírodních a kulturních hodnot pro běžnou týdenní či delší rekreaci. V Pošembeří je 

sice množství jednotlivých přírodních a kulturních hodnot, avšak tyto hodnoty ani jako celek, ani v 

kombinaci s celkovým charakterem krajiny nejsou tak přitažlivé jako klasické tuzemské destinace, 

(např. Český ráj, Kokořínsko apod.), aby se staly důvodem pro delší pobyt návštěvníků. Ale 

obyvatelům Prahy může dobře sloužit jako zázemí pro relaxaci a aktivní využití volného času.  

 

Strategie by mohla počítat s růstem zájmu o přenocování i o vícedenní pobyty v kategorii levného 

ubytování turistů i cykloturistů všech věkových kategorií - včetně rodin s dětmi ze vzdálenějších 

částí ČR i ze zahraničí, a to pro snadnou dosažitelnost Prahy v kombinaci s nabídkou cílů v regionu 

(nejen Pošembeří).  

 

Region také může usilovat o větší atraktivnost pro obyvatele Prahy a satelitních sídlišť v 

každodenní relaxaci a víkendové rekreaci. Tomu by mohly odpovídat i zařízení a služby cestovního 

ruchu: ubytovny turistického typu, penziony, kempy a tábořiště, půjčovny koní a kol (včetně 

cykloturistických základen), infocentra, tenis, golf, fitness a wellness pobyty, tzn. formy rekreace, 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 25/52 

které nejsou náročné na pěší pohyb v krajině, na sněhové podmínky apod. Výhodou je veřejná 

příměstská doprava (železnice i autobusy PID). Nabídka ubytovacích a stravovacích příležitostí by 

měla umožňovat celoroční využití. 

 
 

2.8 Zaměstnanost, ekonomický potenciál, zam ěstnavatelé  
 
Pošembeří je krajem s významnou zemědělskou výrobou. Zemědělství je zde zaměřeno spíše na 

rostlinnou výrobu, často jsou zaměstnáváni cizinci (Ukrajinci). Budoucnost zemědělství a 

lesnictví v regionu lze vidět zejména v perspektivním pěstování vybraných plodin a dřevin jako 

obnovitelných zdrojů energie, dále pak v sadovnictví (zejména jablka) a obnově rybníkářství. 

Středočeský kraj a CzechInvest vybraly v květnu 2006 zámek ve Škvorci mezi devět lokalit, které 

budou regenerovány jakožto brownfields.  

 

Počty ekonomicky aktivních obyvatel ukazuje tabulka. Data jsou za jednotlivé správní obvody obcí 

s rozšířenou působností.  

 

  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem 

v tom 

Ekonomicky 
neaktivní 
celkem 

z toho 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

zaměstnané osoby 

neza- 
městnaní 

nepracující 
důchodci 

děti, 
žáci, 

studenti,  
učni  

a ostatní 
závislé 
osoby 

celkem 

z toho 

pracující 
důchodci 

ženy na 
mateřské 

dovolené1) 

  Správní obvody (Č. Brod, Říčany, Nymburk, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav) celkem 
                    

                    
Celkem 2001 83 842 78 626 3 246 1 463 5 216 73 608 34 225 35 054 1 102 

v % 100 93,8 3,9 1,7 6,2 100,0 46,5 47,6 1,5 
v tom:                   

muži 46 395 43 717 1 576 - 2 678 30 454 12 482 17 758 650 
ženy 37 447 34 909 1 670 1 463 2 538 43 154 21 743 17 296 452 

          
1) V roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob 
pobírajících rodičovský příspěvek    
Zdroj: ČSÚ - SLDB 2001 

 

Nezaměstnanost v regionu je díky blízkosti hlavního města nízká. Vzhledem k současné příznivé 

ekonomické situaci v ČR je nyní srovnatelná s průměrem Středočeského kraje (5,3 %) i ČR (6,6 

%)3. Míra nezaměstnanosti v regionu se podle údajů z 31.5.2005 pohybuje mezi 3,42 a 8,96 %. 

Průměrná nezaměstnanost je 6 %. 

 

                                                      
3 Zdroj: ČSÚ, údaje k 31. 12. 2006 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 26/52 

Uvedené hodnoty jsou za celé obvody obcí s rozšířenou působností. Např. ORP Nymburk má míru 

nezaměstnanosti 8,96 %, ale pod tuto obec správně spadá pouze obec Chrást (ze 37 obcí MAS 

Pošembeří). Dalším faktorem je i skutečnost, že směrem na západ (blíže k hlavnímu městu) 

nezaměstnanost klesá. Lidé v západní části regionu MAS Pošembeří více dojíždějí za prací do 

Prahy.  

 

obvod ORP Uchazeči o zaměstnání 
% ekonomicky 

aktivních obyvatel 
Míra 

nezaměstnanosti 

31/12/2005 Celkem 
Z toho 

dosažitelní % 
mezi 15-64 

lety(muži+ženy) % 
ORP Brandýs nad 
Labem/Stará Boleslav 1206 88.6 71.4 3.47 
ORP Nymburk 1712 94.3 71.2 8.96 
ORP Říčany 729 91.4 70.8 3.42 
ORP Český Brod 714 96.8 70.3 8.21 
 

V regionu jsou vhodné podmínky pro zemědělství. Lidé však nemají příliš zájem pracovat v 

zemědělských podnicích, a proto je nahrazující cizinci.  

 

Největšími zaměstnavateli v regionu jsou:  

o Karma Český Brod a.s., poskytování software a poradenství v oblasti hardware a 

software 

o Stavokonstrukce Český Brod, stavební činnost 

o Amphenol, elektrické stroje 

o ANTICO, spol. s r. o., truhlářství 

o Interconti-GruppoImar Partner, obchodní společnost 

o Jirny – velkosklady obch. řetězce Billa, překladiště DHL, středoevropské distribuční 

centrum hraček LEGO 

o FABOK spol. s r.o. - Mochov, nástavby vozů, autoservis, kompostovací technika 

o Česká farma Trading s.r.o. - Mochov, obchodní činnost 

o ESSA Czech, spol. s r.o, Úvaly 

o BEK, spol. s r.o., Chrášťány 

o Marca Přišimasy 

o Bylanka, s.r.o., Chrášťany 

o Luka -Víša s.r.o., Chotouň, zemědělská činnost, chov koní, pískovna  

o Pekárna MIMO Český Brod 

o Jatky Český Brod 

o ARDO Mochov, výroba mražených výrobků  

o BERI, s.r.o., Břežany  



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 27/52 

 

Celkově je v regionu registrováno 7290 podniků a podnikatelů (více jak 33 % z celkové 

hospodářské činnosti), 5503 živnostníků (25 %). Podrobnější údaje o počtu podnikatelských 

subjektů udává tabulka (údaje z roku 2004).  

 

Hospodářská činnost 
počet 

subjektů 
% 

Počet podnikatelských subjektů celkem 7290 33,4% 
Zemědělství, lesnictví, rybolov - počet subjektů 330 1,5% 
Průmysl - počet podnikatelských subjektů 1078 4,9% 
Stavebnictví - počet podnikatelských subjektů 1123 5,1% 
Doprava a spoje - počet podnikatelských subjektů 316 1,4% 
Obchod, prodej a opravy motorových vozidel a spotřebního zboží a pohostinství  2284 10,5% 
Ostatní obchodní služby - počet podnikatelských subjektů 1362 6,2% 
Veřejná správa, obrana, povinné sociální pojištění - počet subjektů 44 0,2% 
Školství a zdravotnictví - počet subjektů 186 0,9% 
Ostatní veřejné, sociální a osobní služby - počet subjektů 567 2,6% 
Státní organizace - počet subjektů 49 0,2% 
Akciové společnosti - počet subjektů 29 0,1% 
Obchodní společnosti - počet subjektů 584 2,7% 
Družstevní organizace - počet subjektů 20 0,1% 
Peněžní organizace - počet subjektů 0 0,0% 
Podnikatelé - fyzické osoby - počet subjektů 5503 25,2% 
Samostatně hospodařící rolníci - počet subjektů 215 1,0% 
Svobodná povolání - počet subjektů 232 1,1% 
Ostatní právní formy - počet subjektů 636 2,9% 
CELKEM 21848 100,00% 
Zdroj: ČSÚ, 2004 

 
 

2.9 Přírodní a kulturní hodnoty regionu  
 
Pro celé území je typický značný počet přírodních a kulturních hodnot s dosud malým či 

žádným využitím, ačkoliv je region v čím dál větší míře využíván pro víkendovou rekreaci . 

 

Přírodními památkami (PP) jsou např. vrch Klepec a lom na Plachtě (v katastru obce Škvorec), 

který patří mezi Evropsky významné lokality. PCHP U skal u obce Vyšehořovice.   

 

K významným hodnotám patří kulturní d ědictví bývalých panství Liechtensteinů (kostely, 

drobné sakrální stavby) a královského města Český Brod, které je městskou památkovou zónou a 

součástí Společenství měst s husitskou minulostí a tradicí. Území je významné z hlediska 

archeologie – zejména pro studium středověkého osídlení (6. – 9. století), neboť v raném 

středověku se zde nacházela významná slovanská hradiště (Tismice, Přistoupim, Klučov, Bylany) + 

románská bazilika evropského významu v Tismicích, kostel Nalezení sv.Kříže Bříství, 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 28/52 

archeologická lokalita Vidrholec Úvaly (KP), Hradešín jeden s nejstarších kostelů v regionu (1. 

čtvrtina 12. století, románská rotunda). 

 

Obec Vyšehořovice zajímavá lokalita s neobvyklou koncentrací historicky architektonických 

objektů (torzo románsko-gotického kostela sv. Martina, barokní kostel sv. Martina, barokní fara, 

gotická zřícenina zvonice, zřícenina rozsáhlé středověké tvrze a na návsi stojící barokní socha sv. 

Jana Nepomuckého z roku 1777  

 

Pro turistické účely jsou k dispozici dvě cyklostezky navazující na národní síť, připravuje se 

páteřní hippostezka (hippotrasa), která bude navazovat na tzv. Středočeské koňské stezky I., II. Je 

navržen systém cyklotras  „Česká hrouda“ , který by měl navázat na cyklosíť v sousedních 

regionech (Podlipansko, Ladův kraj, Říčansko, Pražská aglomerace). V uplynulých měsících byly 

v souvislosti se vznikem o.p.s. Region Pošembeří zpracovány dva materiály, zabývající se  

koncepcí cykloturistických tras v regionu: 

 

• Cyklotrasy Českobrodska (Marek Binko, Český Brod, prosinec 2006) a 

• Systém cyklistických tras „Regionu Pošembeří – Česká hrouda“ (Ivan Kňourek, Praha, 

leden 2007) 

 

První koncepce předpokládá vyznačení cyklotras po stávajících silnicích III., případně II. třídy tak, 

aby došlo k logickému propojení systému cyklotras sousedních regionů. Druhá koncepce 

předpokládá vytvoření okruhu „Česká hrouda“ v trase Český Brod – Doubravčice – Hradešín – 

Úvaly – Vyšehořovice – Vykáň – Kounice – Štolmíř – Český Brod doplněného dvěma 

diametrálními rameny navazujícími na síť cyklotras okolních regionů. Pro realizaci se nabízí 

použití systému kombinujícího obě uvedené koncepce včetně návaznosti a přesahu do sousedních  

region (např. cyklotrasa „Čertova brázda“ z Chotouně a do  města Sázavy (MAS Posázaví). 

 
 

2.10 Zvláštnosti území  
 
Souhrnně řečeno, k charakteristickým rysům regionu Pošembeří patří: 

a) poměrně hustá síť osídlení a pozemních komunikacích v málo členitém terénu,  

b) vhodné přírodní podmínky pro zemědělství (kvalitní půda, mírné podnebí), 

c) zemědělská výroba zaměřená na rostlinnou výrobu, v budoucnu patrně i biomasu 

(energetické plodiny),  



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 29/52 

d) rychlý demografický rozvoj většiny obcí, které tvoří širší obytné zázemí Prahy, a z toho 

plynoucí problémy v nedostatečné infrastruktuře a službách, 

e) rozsáhlý denní pohyb lidí za prací do Prahy i jiných míst, 

f) narůstající trend stěhování lidí v důchodovém věku z Prahy do regionu,    

g) zvyšující se nároky na technickou infrastrukturu v obcích, 

h) dosud malé využití potenciálu regionu pro cestovní ruch a jeho propagace  

i) vhodný region pro tzv. víkendové využití volného času a odpolední relaxaci všedního dne, 

j) provázanost regionu s hlavním městem (dojíždění za prací, využívání metropole jako 

kulturního a společenského centra), 

k) poměrně vysoká hustota podniků, podnikatelů a živnostníků v různých odvětvích.  

 
 

2.11 Zdroje regionu pro realizaci strategie - vnit řní potenciál 
regionu  

 
 

Cílem Regionu Pošembeří, o.p.s., a jím založené místní akční skupiny je koordinace rozvoje a 

propagace regionu Pošembeří, probouzení a prohlubování patriotického vztahu občanů k regionu, 

zachování venkovského rázu krajiny, sídel a jejich hodnot, ochrana životního prostředí a podpora 

multifunkčního zemědělství ve všech jeho formách včetně obnovitelných zdrojů energie, podpora 

malého a středního podnikání regionu s cílem vytváření nových pracovních příležitostí, příprava 

informačních, metodických a vzdělávacích materiálů včetně školních pomůcek s důrazem na 

volnočasové aktivity a celoživotní vzdělávání, participace na rozvoji lidských zdrojů včetně 

zajišťování osvěty a vzdělanosti lidského potenciálu regionu, komunikace s orgány státní správy a 

samosprávy včetně struktur EU. 

 

Z předchozí analýzy regionu vyplývá, že Pošembeří disponuje dostatečnými zdroji , které jsou 

pro realizaci rozvojové strategie zapotřebí.  

 

Region Pošembeří - na rozdíl od některých jiných MAS – zahrnuje město (Český Brod), které pro 

realizaci strategie znamená další personální, informační, materiální, technické a jiné kapacity. Jde 

zejména o prostory pro školení, o zápůjčky komunikační techniky a vozidel, o spolupracovníky z 

odborných útvarů MÚ v jednotlivých segmentech rozvoje (např. sociální služby, životní prostředí, 

stavební rozvoj) a řadu dalších. Podpora z Č. Brodu, z Úval ale i z Brandýsa n. L., Čelákovic, 

Říčan a Nymburku bude významným doplňkovým zdrojem pro realizaci strategie.   

 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 30/52 

Rozlišujeme několik vnit řních zdrojů regionu pro realizaci strategie 4:  

 

� organizační   

V regionu působí 3 svazky obcí (od července 2007 již jen 2), 4 ORP a především dynamicky se 

rozvíjející obecně prospěšná společnost Region Pošembeří, jejímž posláním je rozvoj regionu  

především propagací regionu, hledáním a vytvářením nových forem a možností šetrného 

ekonomického a turistického využití krajiny, podporou malého a středního podnikání s cílem 

vytvářet nová pracovní místa, podporou rozvoje a spolupráce neziskového sektoru v rámci regionu, 

servis, poradenství pro region a jeho obce aj.  

    

 

� ekonomické, materiální a technické 

V regionu působí cca 7300 malých a středních podniků (bez živnostníků) a řada veřejnoprávních 

institucí, které dohromady znamenají mohutnou přímou a nepřímou ekonomickou sílu. Například 

jen v obci Jirny s 1514 obyvateli má sídlo a provozovnu 7 akciových společností s výrobním nebo 

obchodním zaměřením, dále přes 500 dalších právnických nebo fyzických podnikatelských 

subjektů.  

 

Z hlediska odvětví je struktura místní ekonomiky v regionu velmi diverzifikovaná. Ve všech 

odvětvích nacházíme množství podnikatelských subjektů. Např. jen v obvodu ORP Český Brod v 

odvětví zemědělství, lesnictví a rybářství je registrováno 114 subjektů (právnických a fyzických 

osob) – viz informační systém Axis4.  

 

To dohromady tvoří obrovský ekonomický potenciál regionu a strategie MAS bude tento 

potenciál v souladu s metodou Leader dále aktivizovat a propojovat.    

 

 

� lidské 

S ekonomickým potenciálem a organizačními předpoklady rozvoje regionu souvisí i lidské zdroje 

ve městech a obcích (obyvatelé) a v organizacích (zaměstnanci, majitelé atd.). Lidské zdroje jsou 

významně tvořeny činností občanských neziskových organizací, především občanských sdružení. 

Tyto neziskové organizace mají z velké části členský, zájmový charakter, avšak svou činností 

neustále přesahují do sféry veřejného prospěchu a veřejných služeb a zahrnují množství občanů 

                                                      
4 Informační zdroje pro tuto část poskytují statistiky měst a obcí regionu, informační systém ARES, obchodní 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 31/52 

ochotných spolupracovat na společných záměrech v místě bydliště. Jejich přesný počet nelze uvést, 

protože řada z nich je sice evidovaná, ale fakticky nefunkční. 

 

 

� informační a komunikační 

Přestože jsou jednotliví členové MAS Pošembeří z různých částí regionu, funguje komunikace a 

výměna informací bez problémů. Celá oblast je pokryta telefonním signálem všech tří tuzemských 

operátorů a internet je dostupný v každé obci. Také dopravní dostupnost (silniční i železniční 

doprava) je v regionu dobrá. Regionem prochází důležitá rychlostní komunikace ve směru Hradec 

Králové - Praha a železniční koridor Praha - Pardubice. Cesta do hlavního města je tak poměrně 

rychlá a snadná (především vlakem).  

 

Celková komunikace mezi obcemi a dostupnost jednotlivých obcí v regionu tak nenaráží na 

závažné problémy. Je předpoklad, že veškeré informace se dostanou včas a v požadované kvalitě 

ke konečnému příjemci v regionu a že zrovna tak snadná bude i osobní komunikace v rámci MAS.  

 

 

� finanční 

Finanční síla měst, obcí a podnikatelských subjektů při provádění strategie rozvoje odpovídá 

ekonomickému potenciálu regionu. Nejsou k dispozici žádné souhrnné údaje pouze pro dané 

území, avšak je známo, že Středočeský kraj disponuje druhým nejvyšším hrubým domácím 

produktem po Praze, totiž přes 260 tisíc Kč v přepočtu na obyvatele. Na rozdíl od chudých a málo 

obydlených regionů, s vysokou nezaměstnaností, řídkou sítí komunikací a obcí, s malým počtem 

aktivních podnikatelských subjektů apod. (srov. údaje o některých MAS z www.leaderplus.cz), má 

region Pošembeří výborné předpoklady k realizaci náročné strategie rozvoje.  

 

 

� politická podpora  

Podpora ze strany veřejné správy je dalším význam zdrojem úspěšné realizace strategie rozvoje. O 

rozvoji MAS, jejích záměrech a o celé strategii rozvoje průběžně informujeme město Č. Brod. Do 

budoucna budeme informovat orgány Středočeského kraje, ostatní obce s rozšířenou působností 

(Říčany, Brandýs n. L. a Nymburk), všechny místní samosprávy v regionu (celkem 37 obcí) a 

vybrané instituce státní správy (pobočky úřadů práce, hospodářské komory, agrární komory, 

                                                                                                                                                                 
rejstřík, živnostenský rejstřík, databáze nestátních neziskových organizací ČR, údaje ČSÚ a místní zdroje.  



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 32/52 

finančních úřadů apod.). Jejich podpora bude významná v období realizace strategie, neboť řada 

záměrů spojuje zájmy a cíle těchto institucí se zájmy a cíli MAS.  

 

 

2.12 Absorp ční kapacita regionu Pošembe ří pro Program rozvoje 

venkova (PRV)  

 
Vycházíme z pojmu absorpční kapacita regionu Pošembeří pro prostředky poskytnuté 

Programem rozvoje venkova ČR (jak individuálním žadatelům v osách I, II a III, tak 

prostřednictvím MAS a osy IV).  

 

Provedli jsme průzkum záměrů aktivních subjektů v regionu a vyhodnotili cca 150 

předprojektových fiší (to jsou stručné popisy rozvojových záměrů měst, obcí, neziskových 

organizací, mikropodniků, živnostníků a zemědělských podnikatelů získané písemnou i ústní 

formou). K tomu připojujeme odhad rozvojových záměrů malých a středních podniků 

financovatelných z PRV. Většina záměrů těchto podniků není však financovatelná z PRV, nýbrž z 

operačních programů ČR, a proto do odhadu absorpční kapacity nevstupují.  

 

V příloze č. 1 jsou příklady shromážděných záměrů. Podnikatelské subjekty si v řadě případů 

nepřály v tomto stadiu příprav zveřejnit záměry a proto je zde neuvádíme. V seznamu jsou uvedeny 

i záměry, které jsou nefinancovatelné z PRV (např. vybudování kanalizace, ČOV apod.) 

 

Podle souhrnného odhadu je disponibilní absorpční kapacita regionu Pošembeří pro léta 2007-

2013 jen v rámci Programu rozvoje venkova zhruba 0,5 mld Kč. To neznamená, že se skutečně 

objeví žadatelé s úhrnnými uznatelnými náklady v této výši, neboť řada z nich se z různých důvodů 

žadatelem nestane – většinou proto, že dají přednost postupné, avšak rychlé realizací svých záměrů 

a nebudou spoléhat na nejisté a zdlouhavé procesy přípravy projektů, jejich výběru, monitorování 

atd. v rámci realizace PRV.   

 

 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 33/52 

3 SWOT ANALÝZA 

 
 

3.1 Metodika a zdroje informací  
 

Zdroje, ze kterých byly informace čerpány pro SWOT analýzu: 

� návrhy účastníků jednání při seminářích a poradách MAS, 

� písemné a ústní připomínky členů MAS a zájemců o členství při různých jednáních, 

� dva druhy dotazníků pro obce, 

� projektové záměry potenciálních žadatelů, 

� informace vyplývající z analýzy území,  

� statistické údaje z měst a obcí, ČSÚ, údaje z www stránek regionu (www.posemberi.cz).  

 

Především jsme nepostupovali sepsáním co největšího seznamu „plusů a mínusů“, rozdělených do 

4 částí „S-W-O-T“. Využili jsme obrácenou techniku TOWS, v níž se soustřeďujeme na hlavní 

očekávané změny v tzv. podstatném okolí regionu a MAS – tj. na změny s kladnými nebo 

zápornými dopady přicházející s politického, legislativního, ekonomického, geografického či 

jiného prostředí, v němž region „funguje“. Například otevření operačních programů a Programu 

rozvoje venkova ČR pro období 2007-13 (dále jen: PRV) je jednou z hlavních příležitostí pro 

rozvoj regionu.   

 

Vycházíme ze zkušenosti, že lepší než vytvořit co nejdelší seznam příležitostí a hrozeb, je 

soustředit se na několik málo rozhodujících, klíčových faktorů a ty využít (příležitosti), resp. 

kompenzovat (hrozby). Pro region Pošembeří to jsou zejména tyto:  

 
 

3.2 Rozvojové p říležitosti pro region  
 
a) pro všechny oblasti: 

− využívání dostupných operačních programů ČR a EU obcemi, neziskovými a podnikatelskými 

subjekty a grantů nadací neziskovými organizacemi     

− spolupráce uvnitř regionu prostřednictvím místní akční skupiny, která bude propojovat 

zájemce o podobné záměry, koordinovat a podporovat jejich spolupráci, vytvářet integrované 

projekty a poradenskými a školicími aktivitami posilovat schopnost místních subjektů využívat 

veřejné prostředky  



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 34/52 

− spolupráce mezi MAS (opatření 4.2.1 PRV) 

 

b) cestovní ruch: 

− růst zájmu obyvatel Prahy a tzv. satelitních sídlišť o každodenní relaxaci a víkendovou 

rekreaci  

− růst zájmu návštěvníků regionu o aktivní péči o vlastní zdraví a zážitkovou turistiku   

 

c) ochrana a šetrné využití životního prostředí a krajiny:  

− preference obnovitelných zdrojů energie v programových dokumentech vlády ČR a Evropské 

unie (využití biomasy k výrobě pohonných směsí, tepla a plynu, energetické plodiny, piliny, 

štěpka, kůra)  

 

d) technická infrastruktura a vybavenost obcí:  

− využití ROP a IOP  

− metoda PPP (spolupráce soukromého kapitálu a veřejné správy při investicích)  

 

e) veřejné služby, kulturní a sportovní aktivity ke zvýšení kvality života: 

− spolupráce obcí, firem a neziskových organizací v regionu Pošembeří a s podobnými subjekty z 

jiných regionů (MAS v ČR a v zahraničí)  

 
 

3.3 Vnější p řekážky a hrozby pro rozvoj regionu  
 

a) pro všechny oblasti: 

− průtahy veřejné správy a složitá administrativa při využívání finančních zdrojů EU a ČR 

 

b) cestovní ruch: 

− aktivita podobných regionů v rozvoji vlastního cestovního ruchu  

 

c) ochrana a šetrné využití životního prostředí a krajiny:  

− nedostupnost finančních prostředků z osy II a III Programu rozvoje venkova   

 

d) technická infrastruktura a vybavenost obcí:  

− nedostatek prostředků ČR a kraje na velké investice (vodovody, kanalizace, plynofikace), které   

nejsou vhodné pro financování metodou Leader 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 35/52 

− malý zájem investorů mimo region, resp. rostoucí konkurence mezi regiony o externí investice    

− další úbytek volných finančních zdrojů v obecních rozpočtech na rozvoj a údržbu obcí  

 

e) obyvatelstvo a služby: 

− odchod lidí do Prahy za prací 

 
 

3.4 Silné a slabé stránky regionu Pošembe ří  
 
Zatímco příležitosti a ohrožení jsou tím, co přichází zvnějšku do regionu, tak silné stránky 

(výhody, přednosti) a nevýhody (nedostatky, slabiny) regionu jsou tím, co lze s využitím 

příležitostí posilovat (současné klady - S) či zeslabovat (současné zápory – W), resp. co v 

souvislosti s vnějšími hrozbami bránit (S) nebo kompenzovat (W).  

 
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

� poměrně hustá síť osídlení a pozemních 
komunikací v málo členitém terénu 

� velký počet podnikatelských subjektů 
výrobního i obchodního zaměření – dostatečný 
ekonomický potenciál pro rozvoj  

� odvětvově velmi rozmanitá struktura místní 
ekonomiky  

� hospodářská výkonnost regionu – celkově 
nejde o hospodářsky slabou oblast 

� celkově dobrá spolupráce MAS s obecními 
zastupitelstvy  

� výhodné umístění v zájmovém území Prahy s 
předpoklady pro rozvoj bydlení a příměstskou 
rekreaci  

� region je v čím dál větší míře využíván pro 
každodenní relaxaci a víkendovou rekreaci 

� existence dopravního koridoru D11, zajišťující 
propojení Prahy s Hradecko-Pardubickou 
aglomerací a blízkost dálnice D1 

� rovinaté území vhodné pro rozvoj cyklotras a 
cyklostezek a jejich napojení na sousední 
regiony 

� kvalita životního prostředí (ovzduší, 
povrchové vody) se v regionu od začátku 90. 
let zlepšuje  

� významnými prvky v regionu jsou památné 
stromy 

� není polarita město-venkov 
� mnoho aktivních zájmových i veřejně 

prospěšných nestátních neziskových 
organizací 

� aktivní místní zájmová sdružení občanů i v 

� potřeba kontrolované výstavby a urbanistické 
koncepce, která bude přirozeně a systémově 
regulovat překotný růst satelitních sídlišť a 
průmyslových zón 

� problémy v infrastruktuře a veřejných službách 
způsobené migrací obyvatel do satelitních 
sídlišť obcí  

� technická infrastruktura v malých obcích je 
výrazně pod celostátním průměrem (často 
chybí kanalizace i vodovod, plynofikovaných 
obcí je méně než polovina) 

� dopravní infrastruktura je soustavně 
přetěžována v důsledku neexistence velkého 
pražského okruhu a zejména nárůstu osobní 
autodopravy - dojíždění za prací + výstavby 
satelitních sídlišť 

� přetrvávají problémy s automobilovou 
dopravou - ekolog. zátěž (oxidy dusíku, ozón, 
hluk, atd.) 

� likvidace odpadů - převažující formou je 
skládkování (nejvyšší podíl extrémních a 
vysoce rizikových skládek ve Středočeském 
kraji) 

� existující mikroregiony či dobrovolné svazky 
obcí byly založeny jako monofunkční 

� malý rozvoj cyklistické dopravy 
� síť místních silnic nižší třídy, je pro 

cyklodopravu stále více nebezpečná 
� dosud malé využití potenciálu regionu pro 

cestovní ruch  
� nedostatečná propagace regionu 
� roztříštěná organizační příslušnost obcí ke 4 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 36/52 

malých obcích  
� v obcích jsou pravidelně pořádány kulturní a 

sportovní akce 
� v regionu přibývá mladých rodin s malými 

dětmi 
� ve většině obcí jsou veřejné knihovny, různá 

kulturní zařízení a církevní stavby 
� nízká nezaměstnanost v regionu díky blízkosti 

hlavního města 
� vysoký počet přírodních a kulturních hodnot 
� zemědělská výroba zaměřená na rostlinnou 

výrobu (obilí, zelenina, olejniny), sadovnictví 
(jablka) a obnovu rybníkářství  

� existence měst (Č. Brod, Úvaly) s důležitým 
potenciálem pro podporu realizace strategie 
MAS 

� možnost společného řešení infrastruktury, 
ochrany zájmů obcí, společného postupu 
v územním plánování, rekreačního využití 
území apod. 

� většina všech obcí v regionu má zpracovaný 
územní plán nebo urbanistickou studii  

� migrace zlepšuje věkovou a vzdělanostní 
strukturu obyvatel regionu 

� nová výstavba bytů a domů 
� budoucí pěstování vybraných plodin a dřevin 

jako obnovitelných zdrojů energie 
 

ORP  
� koncentrace návštěvníků a investorů do Prahy 
� silná koncentrace regionálních vazeb ve směru 

na Prahu na úkor vazeb mezi místními 
středisky 

� takzvaný stínový efekt (v souvislosti s Prahou) 
� malé nebo žádné využití přírodních a 

kulturních hodnot 
� špatný technický stav řady památek 
� rozdíly ve vzdělanostní struktuře obyvatel a 

zejména pak v sociální infrastruktuře (kultura, 
volnočasové aktivity, zdravotnictví) ve 
prospěch měst 

� většina ekonomicky aktivních obyvatel za 
prací dojíždí 

� patrný rozdíl mezi městy a městysi a malými 
obcemi (ve vybavení) 

� nedostatek míst v mateřských školách 
některých obcí 

� dosud nízká přitažlivost přírodních a 
kulturních hodnot regionu 

� zemědělská půda  a ráz krajiny v těsném 
zázemí hlavního města je ohrožena stavbou 
logistických, skladovacích a obchodních 
areálů, skládek a satelitních sídlišť 

� nedostatek bioproduktů 
� absence urbanistické studie a územně 

plánovací dokumentace regionů jako celků 
 
 
 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 37/52 

 

4 PRIORITNÍ SMĚRY ROZVOJE REGIONU POŠEMBEŘÍ 
 

4.1 Prioritní sm ěry rozvoje  
 
Prioritní směry rozvoje regionu Pošembeří vznikly na základě společného konsenzu členů MAS 

(resp. členů o. p. s.). Na prvních společných setkáních a následně v pracovních skupinách 

navrhovali členové MAS, jakým směrem by se měla ubírat činnost MAS. Prioritní směry rozvoje 

byly následně schváleny. (Následující prioritní směry předpokládají převážné zdroje financování: 

SPL = strategický plán Leader, R = ROP a jiné OP).  

 

A - Rozvoj služeb a vybavenosti obcí  

 

A.1 Infrastruktura  

A.1.1 – Základní technická infrastruktura obcí  (vodovody, kanalizace, ČOV, komunikace III. a 

IV. třídy, parkoviště aj.)  

A.1.2 – Infrastruktura pro poskytování služeb sociální a zdravotní péče (střediska služeb, 

chráněné bydlení, domovy apod.) a školství 

 

A.2 Základní služby a cestovní ruch 

A.2.1  - Základní služby pro venkovskou ekonomiku a obyvatelstvo (doprava, školství, obchody, 

zdravotní a sociální péče aj.) 

A.2.2  - Šetrný cestovní ruch a venkovská turistika (ubytování, stravování, další služby, 

rekreační zařízení, nabídky pro turisty, cyklostezky, hippostezky, pěší a naučné stezky apod.), 

rozvoj příměstského CR (každodenní relaxace a víkendová rekreace) a zážitkové turistiky 

(včetně doplňkové infrastruktury), propagace regionu   

 

 

B - Aktivity obyvatel obcí a regionu 

 

B.1 Život v obcích 

B.1.1  Výstavba a rekonstrukce objektů a zařízení pro poskytování zájmových a volnočasových 

aktivit  s odpovídajícími službami (galerie, výstavní centra, pamětní místnosti, divadelní a 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 38/52 

koncertní prostory, digitální kina, střediska setkávání, knihovny, hřiště, multifunkční sportovní 

a sportovně rekreační areály, půjčovny sportovních potřeb apod.) 

B.1.2 Organizace kulturních, poznávacích a sportovních akcí v obcích a v regionu, podpora 

společenského života v obcích, prevence problémových jevů u dětí a mládeže   

 

B.2 Vzdělávání  

B.2.1 Profesní vzdělávání dospělých (vč. pracovníků veř. správy, zastupitelů, rekvalifikace 

bydlících obyvatel, osob na rodičovské dovolené apod.)  

B.2.2 Další vzdělávání dětí a dospělých (vč. aktivit pro seniory)  

 

 

C - Podpora místní ekonomiky a zemědělství  

 

C.1 Podpora moderního zemědělství a výroby potravin 

C.1.1 Modernizace zemědělských podniků (např. nákup technologie) a uplatnění biotechnologií 

C.1.2 Spolupráce výrobců potravinářských produktů (např. pěstitelé jablek) 

C.1.3 Zajištění alternativních příjmů osob pracujících v zemědělství (nezemědělská výroba a 

služby) 

 

C.2 Rozvoj podnikání  

C.2.1 Podpora řemeslných aktivit a  dalšího podnikání obyvatel, zakládání malých firem (do 10 

zaměstnanců), využití nových technologií (stroje a zařízení, výrobní metody) podnikateli a 

místními podniky  

C.2.2 Propagace místních výrobků (zemědělských i nezemědělských), podpora obchodování s 

místními produkty 

C.2.3 Budování průmyslových zón a revitalizace nevyužívaných objektů (brownfields) 

 

 

 

 

 

 

 

 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 39/52 

D - Aktivní ochrana a tvorba životního prostředí  

 

D.1 Ochrana životního prostředí a obnovitelné zdroje energie 

D.1.1 Ochrana životního prostředí, zejména udržování krajiny, ochrana a obnova lesů 

(vysazování nových porostů, boj proti škůdcům), nakládání s odpady, likvidace 

nevyužitelných staveb a ekologických zátěží 

D.1.2 Využití biomasy a dalších obnovitelných zdrojů energie 

D.1.3 Revitalizace vodních toků 

 

D.2 Vzhled měst a obcí, péče o kulturní a přírodní dědictví  

D.2.1 Komplexní pozemkové úpravy (výměny a scelování pozemků, cesty, řadová a rozptýlená 

zeleň apod.) 

D.2.2 Revitalizace měst a venkovských obcí, úpravy veřejných prostranství, včetně výsadby 

zeleně 

D.2.3 Péče o kulturní a p řírodní dědictví, obnova a ochrana kulturních památek a cenných 

přírodních lokalit  

 
 
 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 40/52 

4.2 Záměry místních subjekt ů 
 
V tomto oddíle jsou uvedeny příklady konkrétních projektových záměrů utříděné podle jednotlivých prioritních směrů. Potenciálními žadateli jsou subjekty ze 

všech sektorů (obce, fyzické osoby, právnické osoby, neziskové organizace a další). V přehledu záměrů převládají záměry jednotlivých obcí. Je to do velké míry  

způsobeno tím, že ostatní subjekty neměly v době vzniku integrované rozvojové strategie své záměry v dostatečně podrobné zpracované. Zde nepublikované 

záměry budou dodatečně zařazeny do zásobníku. MAS je se zájemci o spolufinancování jejich záměrů v kontaktu a působí průběžně tak, aby tyto záměry co 

nejlépe pokryly všechny prioritní směry, na kterých se MAS dohodla.  

 

V přehledu záměrů jsou uvedeny údaje o žadateli a názvu záměru nebo jeho předmětu a dále stručná charakteristika záměru. Převážné zdroje financování:  SPL = 

strategický plán Leader, R = ROP a jiné OP). 

 

 

A - Rozvoj služeb a vybavenosti obcí  
 
A.1 Infrastruktura  

 
A.1.1 – Základní technická infrastruktura obcí  (vodovody, kanalizace, ČOV, komunikace III. a IV. třídy, parkoviště aj.)  
 

Obec Chrášťany 
Rekonstrukce ČOV a nová 
kanalizace 

Obnovit funkčnost a zvýšit kapacitu stávající ČOV a dobudovat kanalizaci ve spádových obcích 

Obec Chrášťany 
Obnovení a oprava komunikací 
třetí třídy a polní cest 

Obnovit funkčnost stávajících cest, které mohou v budoucnu sloužit pro potřeby cyklotras, oprava silnic 
mezi obcemi, havarijní stav po vedení objízdných tras, chybí více jak metr asfaltové plochy 

Obec Doubravčice Kanalizace a ČOV Doubravčice Zajistit čištění odpadních vod v obci v souladu s platnou legislativou 
Obec Doubravčice Vodovod  Doubravčice Zásobování obyvatel kvalitní pitnou vodou 

Obec Doubravčice 
Rekonstrukce místních 
komunikací 

Zpevnit všechny místní komunikace v obci 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 41/52 

Obec Přistoupim 
ČOV, veř. osvětlení, místní 
komunikace  

ČOV (buď s napojením na Č.Brod nebo vlastní), oprava a úprava veřejného osvětlení jižní čáti obce, 
oprava místní komunikace včetně opravy dopravního značení, nasvícení přechodu pro chodce na silnici 
1/12 Praha-Kolín  

Obec Tismice 
Rekonstrukce místních 
komunikací v Lajtlovicích  

Odvodnění, úprava a zpevnění místní komunikace mezi bytovými domy 

Obec Tismice 
Obnova místní komunikace v 
části  

Zpevnění a odvodnění místní komunikace v Tismicích Lajtlovicích včetně vybudování veřejného osvětlení 

Obec Tismice 
Příprava rozvojové zóny OV1 v 
Tismicích k 

Vlastnicky vypořádat, nově rozparcelovat, popř. pořídit dokumentaci k ÚŘ a územní rozhodnutí, resp. 
zasíťovat zónu OV1 nad MŠ v Tismicích 

Obec Tismice Limuzy - dešťová kanalizace Svod povrchových dešťových vod obce Limuzy do vodoteče 
Obec Tismice Tismice - dešťová kanalizace Svod povrchových dešťových vod obce Tismice do potoka Bušince 

Obec Tismice 
Limuzy - splašková kanalizace 
a ČOV 

Odkanalizování obce Limuzy na vlastní ČOV 

Obec Tismice Tismice - splašková kanalizace Odkanalizování obce Tismice na ČOV Český Brod - Liblice 
Obec 
Vyšehořovice 

Úpravna pitné vody pro obec 
Vyšehořovice 

Cílem projektu je zajistit občanům v obci pitnou vodu v rámci hygienických norem ČR 

Obec Sibřina s 
částí Stupice 

Chodníky pro Sibřinu a Stupice 
Vybudování bezpečných chodníků v obou obcích - v ulici na Květnici (etapa 1), pokračování chodníku z 
centra směrem na Říčany (etapa 2), chodník v ulici ke hřišti (etapa 3) 

Obec Sibřina 
Rozšíření kapacity MŠ, vnitřní 
stavební úpravy a vybavení MŠ 

Vnitřní úprava prostor druhého patra bývalé školy, dobudování soc. zařízení a úprava ost. potřebných 
prostor pro navýšení kapacity stávající MŠ o 2 až 3 třídy po 16 dětech 

Obec Sibřina s 
částí Stupice 

Odkanalizování obce Sibřina, 
etapa 1 - 4 

Vybudování kanalizační sítě a napojení na ČOV v sousední obci Květnice nebo vybudování ČOV vlastní 

Obec Sibřina s 
částí Stupice 

Oprava místních komunikací v 
obcích Sibřina a Stupice 

Bezpečné a kvalitní komunikace pro místní obyvatele i ostatní účastníky provozu v obou obcích - oprava 
rozbitých komunikací, jejich zpevnění a srovnání  +položení nové vrchní úpravy, která by snesla zvýšené 
dopravní zatížení 

Obec Sibřina s 
částí Stupice 

Rekonstrukce a doplnění 
osvětlení Sibřina, Stupice 

Rekonstrukce stávajícího osvětlení a nové osvětlení pro novou výstavbu 

Obec Sibřina 
Výstavba tehnické 
infrastruktury pro výstavbu RD 
v lokalitě N Březině 

Rozšíření nabídky zainvestovaných pozemků pro následnou výstavbu RD na pozemcích ve vlastnictví 
obce. Podpora bydlení pro sociálně slabší občany a rodiny s dětmi. Zlepšení technické infrastruktury pro 
občany, zlepšení dopravní obslužnosti a dostupnosti občanského vybavení pro občany části Stupice. 

Obec Sibřina 
Čistička odpadních vod a 
kanalizace - Stupice 

Vybudování čističky odpadních vod a kanalizace v obci Stupice 

Obec Břežany II Obnova vodní nádrže   



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 42/52 

Obec Poříčany 
Odklonění přívalových vod 
Poříčany - jih 

Odklonění přívalových vod v části obce Poříčany jih 

Obec Poříčany Vodovod pro nové RD Připojení nově vybudovaných rod. domů v obci Poříčany 
Obec Poříčany Kanalizace Poříčany - jih Vybudování kanalizace v části obce Poříčany jih 
 
 
A.1.2 Infrastruktura pro poskytování služeb sociální a zdravotní péče (střediska služeb, chráněné bydlení, domovy apod.) a školství  
 

Obec Sibřina 
Rekonstrukce budovy bývalé 
školy, nyní MŠ 

Obnova budovy bývalé školy, úspory nákladů na provoz, zajištění bezpečnosti provozu, obnova vzdělávací 
a výchovné funkce pro narůstající populaci v obci Sibřina a okolních obcích. 

Obec Doubravčice Mateřská škola Uspokojit rostoucí poptávku po tomto zařízení  

 
 
 
 
A.2 Základní služby a cestovní ruch 

 
A.2.1 Základní služby pro venkovskou ekonomiku a obyvatelstvo (doprava, školství, obchody, zdravotní a sociální péče aj.) 
 

Obec Sibřina s 
částí Stupice 

Rozšíření místního rozhlasu 
Navýšení počtu reproduktorů v obci, propojení s reproduktory SK Viktoria Sibřina + bezdrátové spojení 
pro obec Stupice  

Obec Chrášťany Veřejné rozhlasy Obnovit funkčnost stávajících rozhlasů, rozšíření do dalších částí obcí 

Obec Doubravčice Nákup malé mechanizace Zlepšení údržby obce 

Obec Doubravčice Bezdrátový rozhlas Znovuobnovení obecního rozhlasu 

Obec Sibřina s 
částí Stupice 

Autobusové zastávky 
Zastřešení a boční krytí pro stávající autobusovou zastávku ve Stupicích (1. etapa), nová zastávka v Sibřině 
(2. etapa).  



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 43/52 

Obec Bříství 
Zřízení nové autobusové 
zastávky 

Vybudování autobusové čekárny a úprava okolí u kostela tak, aby tato stavba korespondovala s potřebou a 
rázem obce 

 
 
 
 
A.2.2 Šetrný cestovní ruch a venkovská turistika (ubytování, stravování, další služby, rekreační zařízení, nabídky pro turisty, cyklostezky, hippostezky, pěší a 

naučné stezky apod.), rozvoj příměstského CR (každodenní relaxace a víkendová rekreace) a zážitkové turistiky (včetně doplňkové infrastruktury), 
propagace regionu   

 
Obec Doubravčice Cyklostezka Napojení zajímavostí obce na síť cyklostezek  

Obec Sibřina s 
částí Stupice 

Obnova starých a vybudování 
nových cest  

Obnova starých cest, napojení na turistické trasy. Nové cesty - turistické trasy. Cyklostezky, cyklotrasy. 

(neurčen) 
Studie možností zážitkové 
turistiky v Pošembeří 

  

Klub přátel 
historie a přírody 
Úval a okolí 

Publikace "Drobné památky v 
Úvalech a okolí" 

 Zmapování a propagace kulturního dědictví Úvalska  

(neurčen) 
Jeden den Pošembeří (propag. 
výstava fotografií) 

fotografie z regionu - prac. i neprac., ze všech částí regionu, ze všech denních dob, … + putovní výstava 

Cihelna Klíma 
s.r.o. a MAS 
Pošembeří  

Středočeská jezdecká/koňská 
stezka – východ 
 

Označení  hippostezky Štětí –Kokořínsko – Polabí – Pošembeří – Říčansko - Posázaví.  Severně se trasa 
připojuje směr Drážďany, jižně směr Rakousko přes Jihočeský kraj, východně směr Vysočina (Golčův 
Jeníkov)  

Cihelna Klíma 
s.r.o. a MAS 
Region Pošembeří 

Liechsteinská kočárová cesta 
Kostelec n. Č. lesy – Český 
Brod 

Vyznačení a zprovoznění původní historické kočárové cesty ze sídla šlechtického rodu na zámku v Kostelci 
nad Černými lesy do Královského města Český Brod  



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 44/52 

Majitel zámku 
MAS Region 
Pošembeří 
Městys Škvorec 

Multifunkční turistické centrum 
Regionu Pošembeří  ve Škvorci 

celková rekonstrukce  Škvoreckého zámku a zámecké zahrady, - multifunfkční infocentrum pro  
příměstský CR  v  regionu Pošembeří 

Farnosti – vlastníci 
památek + 
Vikariáty 
MAS Region 
Pošembeří 
Památky pro život 
Klub přátel 
historie- Úvaly 
Spolek pro obnovu 
a rozvoj obce  
Hradešín 

České Liechtensteinsko 
studie revitalizace a následné rekonstrukce sakrálních památek v regionu co by cílů cestovního ruchu - 
studie na obnovu, využití a rozvoj kulturního dědictví (Liechtensteinských památek) na území Regionu 
Pošembeří pro účely cestovního ruchu 

Ing. František  
Adamec, Úvaly 

Letecké středisko - základna 
letecké turistiky - letiště 
Vrátkov 

vybudovat letecké středisko-základnu letecké turistiky, které v regionu rozšíří nabídku volnočasových 
aktivit pro veřejnost - letecký výcvik, sportovní létání, vyhlídkové lety, letecká turistika a některé další 
letecké práce, modelářský provoz a specielní akce propagující letectví a jeho pokrokové tradice se 
zvláštním zaměřením na mládež 

MAS Region 
Pošembeří 
Klub přátel 
historie a přírody  
Úval a okolí 

Strašidla regionu Pošembeří 
Zaujmout  formou informačních tabulí v rámci naučných či tematických stezek a dále formou publikace 
vyprávěním starých příběhů,  zkazek   o strašidlech a tajemných bytostech,  regionu a tím zvýšit zájem 
příměstských turistů  o kulturní a přírodní památky regionu, motivační program pro děti a jejich rodiče 

OPS- MAS 
Pošembeří 
Klub přátel 
historie a přírody  
Úval a okolí 

Publikace drobné sakrální 
stavby  regionu Pošembeří  

Poznávání regionální historie a přírodních památek v regionu, propagace, oprava, jednotné značení 
Zvyšování povědomí o kultuře,památkách regionu Pošembeří a zvyšování  péče a jejich  ochranu  

MAS Region 
Pošembeří 
Klub turistů ČR 
Spolek pro obnovu 
a rozvoj obce 

U nás nezabloudíte,  aneb 
abychom všude trefili… 

vytvoření jednotného systému značení nových i stávajících tématických tras s jasným vymezením tématu, 
jak po stránce technické, tak grafické 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 45/52 

Hradešín 
Klub přátel 
historie a přírody 
Úval a okolí 
Gymnázium Český 
Brod, ZŠ v regionu 
OPS Region 
Pošembeří, obce a 
soukromí vlastníci 
pozemků, České 
dráhy, Český Brod 
Lesy ČR, Městské 
lesy Č. Brod, 
KČT, ZO ČSOP 
Č.Brod, TJ Slavoj 

Česká hrouda- 
cyklostezky/trasy Pošembeří 

Propojit stávající i pomíjené objekty CR novými cyklotrasami a tím docílit i jejich zpřístupnění pro CR 

Progres servis 
s.r.o. 

Hotel v Sibřině 

Výstavba zcela nového  menšího hotelu s minimálně tříhvězdičkovým hodnocením pro tuzemskou i 
zahraniční klientelu s možností rychlé dopravy do centra Prahy. Hotel by nabízel klidné prostředí mimo 
centrum hl města.  Předpokládaná klientela (cílová skupina) zahrnuje především rodiny s dětmi, jednotlivce 
(zejména mladší do 34 let) a obchodní referenty 

majitel zámku Hotel -Zámek v Kounicích 
celková rekonstrukce zámku s vybudováním ubytovací kapacity pro náročnou a střední klientelu 
 

TJ Slavoj Český 
Brod, o.s. 

Rekonstrukce autokempu 
Podviňák, Český Brod, okres 
Kolín 

Úprava ubytovacího a stravovacího zařízení pro aktivní poznávací a rekreační pěší turistiku a cykloturistiku 
klientelu,doplnění technického, hygienického a sportovního vybavení do souladu sesoučasnými a 
budoucími standardy a požadavky očekávané domácí i zahraniční klientely. 

České dráhy 
Město Český Brod 
MAS Region 
Pošembeří 

Nádraží pro cyklisty aneb 
cyklisté vítáni … 

Vybudování půjčovny kol, servisu, rezervačního systému pro cyklisty s úschovnou zavazadel, sociálním 
zařízením na evropské úrovni poskytování služeb v rámci rekonstrukce a revitalizace nádraží Český Brod; 
vybudování Infocentra 

SK Viktoria 
Sibřina, Obec 
Sibřina, 

SK Viktoria Sibřina - Cyklisté 
vítáni 

využití stávajícího projektu SK Viktoria Sibřina pro  rozvoj cykloturistiky, s využitím stávající restaurace a 
budoucího rozvoje sportovního centra v obci, (dětské hřiště, „přírodní tělocvična“) v rámci  regionu,“ 
vstupní brána“ do regionu 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 46/52 

podnikatelské 
subjekty 

 
 
 

B - Aktivity obyvatel obcí a regionu 
 
 

B.1 Život v obcích 

 
B.1.1 Výstavba a rekonstrukce objektů a zařízení pro poskytování zájmových a volnočasových aktivit s odpovídajícími službami (galerie, výstavní centra, 

pamětní místnosti, divadelní a koncertní prostory, digitální kina, střediska setkávání, knihovny, hřiště, multifunkční sportovní a sportovně rekreační areály, 
půjčovny sportovních potřeb apod.) 

 
 

TJ Sokol 
Vyšehořovice 

Oprava tělocvičny TJ 
Cílem projektu je zajistit a zpřístupnit dětem a mládeži prostory tělocvičny, které se po řádění vichřice ze 
začátku roku 2007 přehnala přes Českou republiky a konstrukčně poškodila stěny a střechu tělocvičny. 

Mateřské centrum 
Tuklaty 

Rodinné centrum sportovní, vzdělávací a ozdravné aktivity pro děti a zároveň relaxační zázemí pro rodiče 

Obec Doubravčice 
Rekonstrukce kulturního sálu a 
knihovny 

Obnova zchátralého kulturního domu a knihovny a nákup technického vybavení 

Obec Rostoklaty Sportovní venkovní areál Vybudování bezpečného a pro mládež zajímavého sportoviště. 

Obec Tismice 

Rekonstrukce objektu 
kulturního domu na 
víceúčelové sportovní a 
kulturní zařízení 

Rekonstruovat sál a příslušenství kulturního domu k možnému i sportovnímu využití, vybudování 
samostatného sociálního zařízení (nezávislého na přilehlém pohostinství); rekonstrukce topného systému a 
systému odvětrání, rekonstrukce střechy, zateplení obvodového pláště a stropního prostoru, rekonstrukce 
osvětlení. 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 47/52 

Obec Tismice 
Výstavba dětského hřiště v 
Tismicích 

Výstavba dětského hřiště 

Obec Tismice 
Rekonstrukce budovy mateřské 
školy v 

Rekonstrukce budovy s cílem hospodárného využití energií, rekonstrukce rozvodů vody a kanalizace 

Obec Sibřina s 
částí Stupice 

Dokončení stavby kabin a soc. 
zařízení na hřišti SK Viktoria 
Sibřina 

V 1.etapě zastřešení, osazení oken, vybudování potř. rozvodů (elektřina, odpady,napojení na žumpu), ve 2. 
etřapě podlahy, podlahové krytiny, vnitřní a vnější omtky a vnitřní obklady, sanitární technika (umyvadla, 
sprchy, baterie) 

Obec Sibřina s 
částí Stupice 

Šálkův dům - rekonstrukce. 
Celková rekonstrukce objektu. Obecní úřad, multifunkční prostor pro veřejnost, skladový prostor pro OÚ a 
sdružení 

Obec Sibřina s 
částí Stupice 

Hřiště pro náctileté 
Velkoplošné hřiště s komponenty především pro náctileté, skateboard, dráha pro inline, terénní val pro 
sáňkování - vybudování ve spolupráci s mládeží a s obcemi z blízkého okolí. 

Obec Tismice 
nebo 
Římskokatolická 
farnost Český 
Brod 

Rekonstrukce budovy fary v 
Tismicích 

Rekonstrukce zchátralého objektu budovy fary naproti basilice-památkově chráněné území. Přestavba fary 
na objekt občanské vybavenosti-umístění knihovny, infocentra, ubytovací prostory 

Noveta Č. Brod 
Rekonstrukce pivovaru na 
obch. a zábavně sport. centrum  

Rekonstrukce pivovaru na obchodní a zábavně sportovní centrum 

Obec Tismice 
MAS Region 
Pošembeří, 
podnikatelské 
subjekty, 
Římskokatolická 
farnost Český 
Brod 

Budova fary v Tismicích  
 

rekonstrukce zchátralého objektu fary naproti basilice- kostela Nanebevzetí Panny Marie v ochranném 
pásmu kulturní památky, přestavba fary na  infocentrum, ubytovací prostory, sál pro pořádání kulturních a 
společenských akcí, popř. vzdělávacích akcí,  knihovna, internet 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 48/52 

Cihelna Klíma,  
MAS Region 
Pošembeří,  
Česká zemědělská 
univerzita Praha 
a další 

Revitalizace bývalé Cihelny ve 
Vrátkově na agroturistické 
zázemí a hippostanici 

Nově zrekonstruovaná, revitalizovaná cihelna v obci Vrátkov využívaná jako centrum pro agroturistiku 
s ubytovací kapacitou, oddychovým areálem, restaurací a zázemím pro hippoturistiku s plánovanou 
kočárovou stezkou a zájmovou turistikou a cykloturistiku  

 
 
B.1.2 Organizace kulturních, poznávacích a sportovních akcí v obcích a v regionu, podpora společenského života v obcích, prevence problémových jevů u 

dětí a mládeže   
 

Obec Tuklaty 
MC Tuklaty - 
Bublinka 

Centrum Tuklaty 
navrhnout a vybudovat centrum, které bude zajišťovat výchovné, sportovní a ozdravné aktivity pro děti ve 
věku 3 měsíce až 15 let, a zároveň bude poskytovat inspirativní a odpočinkové zázemí pro jejich rodiče 

Obec Hradešín 
Spolek pro obnovu 
a rozvoj obce 
MAS Region 
Pošembeří o.p.s. 

Turistické Informační a 
Komunitní Centrum Hradešín 
(TIaKC)   

Rekonstrukce budovy bývalé obecné školy na TIaKC 

 
 
 
B.2 Vzdělávání  

 
B.2.1 Profesní vzdělávání dospělých (vč. pracovníků veř. správy, zastupitelů, rekvalifikace bydlících obyvatel, osob na rodičovské dovolené apod.)  
 
 
B.2.2 Další vzdělávání dětí a dospělých (vč. aktivit pro seniory)  
 
 
 
 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 49/52 

C - Podpora místní ekonomiky a zemědělství  
 
C.1 Podpora moderního zemědělství a výroby potravin 

 
C.1.1 Modernizace zemědělských podniků (např. nákup technologie) a uplatnění biotechnologií 
 
 
C.1.2 Spolupráce výrobců potravinářských produktů (např. pěstitelé jablek) 
 
 
C.1.3 Zajištění alternativních příjmů osob pracujících v zemědělství (nezemědělská výroba a služby) 
 
 
C.2 Rozvoj podnikání  

C.2.1 Podpora řemeslných aktivit a  dalšího podnikání obyvatel, zakládání malých firem (do 10 zaměstnanců), využití nových technologií (stroje a zařízení, 
výrobní metody) podnikateli a místními podniky  

 
Neil Coombes - 
Zahradnictví 
Limuzy 

Založení zahradního centra    

Neil Coombes - 
Zahradnictví 
Limuzy 

Rozšíření pěstební činnosti   

Neil Coombes - 
Zahradnictví 
Limuzy 

Pěstování květin ve skleníku   

 
 
 
C.2.2 Propagace místních výrobků (zemědělských i nezemědělských), podpora obchodování s místními produkty 
 
 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 50/52 

C.2.3 Budování průmyslových zón a revitalizace nevyužívaných objektů (brownfields) 
 
 
Obec Poříčany Průmyslová zóna Vybudování průmyslové zóny u dálnice D 11, exit 25 
NOVETA s.r.o 
MAS Region 
Pošembeří 
Město Český Brod 

Pivovar Český Brod - 
Rekonstrukce pivovarského 
objektu sladovny na penzion s 
restaurací  

Celková rekonstrukce chátrajícího památkově cenného objektu průmyslové architektury v areálu 
českobrodského pivovaru, využití pro cestovní ruch. 

Cihelna Klíma 
s.r.o. 

Revitalizace cihelny Vrátkov Uzavřený objekt bývalé cihelny využít pro vybudováni Areálu volného času 

Vlastník areálu 
statku 
Obec Tismice 
 

Revitalizace bývalé sýpky 
v Limuzích 

Celková rekonstrukce stavebně chráněné budovy bývalé sýpky v Limuzích, dominanty dnes již zchátralého 
komplexu bývalého zemědělského statku. Využití specifického prostoru pro realizaci expozic života na 
venkově (ukázky lidových řemesel, stroje a nástroje používané v zemědělství, expozice tradičního sadařství 
apod.). Vybudování restauračního, popř. ubytovacího zařízení. Vybudování sálu, prostoru pro pořádání 
kulturních a společenských akcí. 

 
 
 
 
 

D - Aktivní ochrana a tvorba životního prostředí  
 
D.1 Ochrana životního prostředí a obnovitelné zdroje energie 

 
D.1.1 Ochrana životního prostředí, zejména udržování krajiny, ochrana a obnova lesů (vysazování nových porostů, boj proti škůdcům), nakládání s 

odpady, likvidace nevyužitelných staveb a ekologických zátěží 
 
Obec Sibřina s 
částí Stupice 

Sběrný dvůr Poskytnutí možnosti ekologické likvidace odpadu pro občany - čisté vesnice a příkopy v okolí místních obcí. 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 51/52 

Obec Sibřina s 
částí Stupice 

Nové stanoviště separovaného 
odpadu 

Možnost  dalšího třídění odpadu a poskytnutí dostatku místa a "servisu" pro místní občany tak, aby nebyli 
nuceni kvůli přeplněnosti nynějšího stání separovaná odpad odvážet do okolních obcí. 

Obec Sibřina s 
částí Stupice 

Stromy, cesty a odpočinková 
centra pro obce Sibřinu a 
Stupice 

Oživení a obnova starých cest, výsadba zeleně a stromů, relaxační centra a příjemné prostředí v obci i jejím 
okolí s respektováním charakteru a kultury krajiny našich předků 

Obec Bříství 
Obnova polních cest a 
výsadba zeleně 

Vybudování a obnova propojení a návaznost stávajících cest v souladu s umožněním přístupu do krajiny pro 
obyvatele obce, výsadba zeleně podél nově zhotovených cest 

 
 
D.1.2 Využití biomasy a dalších obnovitelných zdrojů energie 
 

Obec Doubravčice Obnovitelné zdroje energie Najít možnosti obnovitelných zdrojů energie pro obec 

Obec Doubravčice Ekologické vytápění Zhodnotit možnosti způsobu vytápění do budoucna - přechod od pevných paliv (a i elektřiny)  
 
 
 
D.1.3 Revitalizace vodních toků 
 

Obec Chrášťany 
Potok Bylanka - obnova a 
vyčištění koryta a břehů 

Vyčistit břehy od starých mrtvých stromů, osazení novými, vyčištění koryta 

Obec Poříčany Zvýšení břehu potoka Navýšení pravého břehu potoka (horní hrany regulace) o 30 cm dle studie při průtoku Q 100 

 



O. Čepelka, Tima Liberec  Integrovaná strategie rozvoje Regionu Pošembeří 

 

  
str. 52/52 

 
 
D.2 Vzhled měst a obcí, péče o kulturní a přírodní dědictví  

 
 
D.2.1 Komplexní pozemkové úpravy (výměny a scelování pozemků, cesty, řadová a rozptýlená zeleň apod.) 
 
 
 
D.2.2 Revitalizace měst a venkovských obcí, úpravy veřejných prostranství, včetně výsadby zeleně 
 
Obec Chrášťany Obnova parku a hřiště Obnovit funkčnost stávajících hřišť a výsadba stromů v parcích 

Obec Přistoupim Zlepšení vzhledu obce 
Cílem je podstatně zlepšit celkový vzhled obce, zvýšit osobní ochranu a bezpečnost občanů. V neposlední 
řadě podstatně zkvalitnit životní prostředí občanů naší obce. 

Obec Tismice 
Tismice - rekonstrukce 
chodníků, odvodnění 

Rekonstrukce historického centra obce Tismice u basiliky v souvislosti s rekonstrukcí mostu a vozovky 
investované krajem. 

 
 
D.2.3 Péče o kulturní a p řírodní dědictví, obnova a ochrana kulturních památek a cenných přírodních lokalit  
 

Obec Tismice 
Obnova hřbitovního kříže v 
Tismicích 

Obnova historického kříže k jeho stoletému výročí, příprava k vysvěcení, slavnost 

 


